
Finansierad 
av Europeiska 

unionen

Årlig rapport om 
migration och asyl

FINLAND 2024

 
 



https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-7427-60-6








Årlig rapport om migration och asyl – Finland 2024 Årlig rapport om migration och asyl – Finland 2024

6

  

1. Inledning

Rapporten om migration och asyl för 2024 från Europeiska migrationsnätverkets (EMN) kon-
taktpunkt i Finland presenterar de viktigaste utvecklingsriktningarna inom migrationen 2024. 
Referensperioden för rapporten är 1.1–31.12.2024.

Europeiska migrationsnätverkets nationella kontaktpunkter producerar årligen en rapport om 
migration och asyl där man beskriver migrations- och asylpolitikens utveckling och presenterar 
statistik från det aktuella året.1 Rapporteringen sker i två faser. I den första fasen av rapporte-
ringen samlar kontaktpunkterna in uppföljningsinformation om migrations- och asylfrågor för 
Europeiska kommissionen. Kommissionen använder uppföljningsinformationen i sammanställ-
ningen av den årliga rapporten om migration och asyl som omfattar hela Europeiska unionen 
och vissa observatörsmedlemsstater. Kontaktpunkten i Finland samlade in uppföljningsinfor-
mationen från myndighetskällor samt genom att fördela rapporteringsansvaret för vart och ett 
tema mellan de ansvariga myndigheterna. I rapporteringen deltog Migrationsverket, inrikesmi-
nisteriet, arbets- och näringsministeriet, undervisnings- och kulturministeriet, utrikesministe-
riet, social- och hälsovårdsministeriet, justitieministeriet, Polisstyrelsen, Utbildningsstyrelsen, 
Centralkriminalpolisen, Gränsbevakningsväsendet och diskrimineringsombudsmannens byrå. 
Europeiska migrationsnätverkets nationella kontaktpunkt i Finland svarade för insamlingen av 
de statistiska uppgifterna. 

Denna årliga rapport om migration och asyl är den andra delen av rapporten. Den är framför 
allt avsedd för allmänheten. Detta är det enda dokumentet i Finland som varje år presenterar 
samlad information om hur migrationsfrågorna utvecklas. De viktigaste fynden som dök upp i 
den första delen av rapporteringen har inkluderats i denna rapport. Rapporten följer dessutom 
upp den offentliga debatten om migration 2024 och presenterar de viktigaste trenderna i mig-
rations- och asylstatistiken. Medieanalysen av den offentliga diskussionen 2024 utarbetades av 
Retriever Oy i samarbete med Europeiska migrationsnätverket. Europeiska migrationsnätverket 
publicerar även en separat statistiköversikt, Nyckeltal om invandring 2024.

I rapporten har man som källa använt flera myndighetsrapporter om invandring som publicer-
ats på internet, studier, utlåtanden och pressmeddelanden. Pågående lagstiftningsprojekt har 
följts upp med hjälp av statsrådets projektregister och riksdagshandlingar. Europeiska migra-
tionsnätverkets kontaktpunkt i Finland har sammanställt rapporten i enlighet med nätverkets 
allmänna anvisning om undersökningar. Terminologin som används i rapporten grundar sig på 
den migrationsordlista som publiceras och upprätthålls av Europeiska migrationsnätverket och 
senast uppdaterades i december 2022.2Rapportens struktur och rubricering grundar sig på en 

1 Genom Rådets förordning 2008/381/EG grundades EMN, och förordningen innehåller 
bestämmelser om rapporteringsuppgiften.
2 European Migration Network (EMN) (2022), Asylum and Migration Glossary 9.0.
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modell som har fastslagits i samråd med Europeiska migrationsnätverket. I rapporten används 
samma indelning i temaområden som tillämpas av Europeiska kommissionen och som även 
iakttas av Europeiska migrationsnätverket.

1.1. Asyl- och migrationsförvaltningens struktur i Finland 2024

Statsrådet, det vill säga regeringen, styr migrationspolitiken och -förvaltningen med hjälp 
av målsättningar och av statsrådet godkända principbeslut som ingår i regeringsprogrammet. 
Statsrådets kansli svarar för den allmänna samordningen av EU-frågor. 

Ministerarbetsgruppen för inre säkerhet och rättsvård styr regeringsprogrammet som 
helhet när det gäller inre säkerhet och rättsvård. Invandrings- och integrationspolitiken och 
förebyggandet av segregation hör till den aktuella ministerarbetsgruppens uppgifter. Ordföran-
de är inrikesminister Mari Rantanen (Sannf) och vice ordförande är justitieminister Leena Meri 
(Sannf). Övriga medlemmar är idrotts- och ungdomsminister Sandra Bergqvist (SFP), jord- och 
skogsbruksminister Sari Essayah (KD), försvarsminister Antti Häkkänen (Saml) och utrikesmi-
nister Elina Valtonen (Saml).3

Ministerarbetsgruppen för främjande av sysselsättningen styr genomförandet av reger-
ingsprogrammet när det gäller reformen av den sociala tryggheten, internationell rekrytering, 
främjande av konkurrens och avreglering, entreprenörskap och den byggda miljön. Ordföran-
de för ministerarbetsgruppen är arbetsminister Arto Satonen (Saml) och vice ordförande är 
näringsminister Wille Rydman (Sannf). I gruppen ingår också idrotts- och ungdomsminister 
Sandra Bergqvist (SFP), jord- och skogsbruksminister Sari Essayah (KD), minister för social 
trygghet Sanni Grahn-Laasonen (Saml), miljö- och klimatminister Kai Mykkänen (Saml), kom-
munikationsminister Lulu Ranne (Sannf) och utrikeshandels- och utvecklingsminister Ville Ta-
vio (Sannf).4

Inrikesministeriet svarar genom migrationsavdelningen för migrationsfrågor. I dess upp-
gifter ingår beredningen av lagstiftningen om migrationspolitik samt migration och finskt med-
borgarskap. Inrikesministeriet svarar för Migrationsverkets resultatstyrning. Migrationsförvalt-
ningens anslag ingår i inrikesministeriets budgetförslag. Därutöver samordnar inrikesministeriet 
invandringsrelaterad verksamhet mellan olika förvaltningsområden och representerar Finland 
i invandringsfrågor i Europeiska unionen och andra internationella forum. 

Arbets- och näringsministeriet svarar för främjande av integration. Arbets- och närings-
ministeriet ansvarar dessutom för politiken och lagstiftningen i anslutning till invandringen av 
arbetstagare, studerande och forskare samt för utvecklingen av tillståndsprocesserna. Bered-
ningen sker i samarbete med inrikesministeriet. Arbets- och näringsministeriet ansvarar i sam-
arbete med inrikesministeriet för Migrationsverkets resultatstyrning som gäller arbetskraftsin-
vandringen.

3 Statsrådet (odaterad c).
4 Ibid.
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Migrationsverket (Migri) behandlar ansökningar om uppehållstillstånd, asyl och medborgar-
skap. Migrationsverket styr förläggningarnas verksamhet, beslutar om avvisning och utvisning 
och svarar för beviljande av främlingspass. Migrationsverket verkar under ledning av inrikes-
ministeriet och arbets- och näringsministeriet.

Kompetenscentret för integration vid arbets- och näringsministeriet stöder arbete som främ-
jar integrationen. Centret producerar och förmedlar information om integration för beslutsfatta-
re, myndigheter och yrkesutbildade personer som utför integrationsfrämjande arbetsuppgifter. 
I och med den nya integrationslagen (681/2023), som trädde i kraft i början av 2025, överför-
des ansvaret för en stor del av de tjänster som tillhandahållits av kompetenscentret för inte-
gration av invandrare till UF-centret från och med den 1 januari 2025. Till de uppgifter som 
överfördes hör även bland annat vissa uppgifter i anknytning till integrationsuppföljning, och 
UF-centret är i fortsättningen ansvarig myndighet för uppföljningen av integrationsfrämjandet.

Närings-, trafik- och miljöcentralerna (NTM-centralerna) svarar på regionnivå för upp-
gifter i anslutning till invandring, integration och goda etniska relationer.

Arbets- och näringsbyråernas (TE-byråernas) arbetstillståndsenheter fattar delbeslut i an-
sökningar om uppehållstillstånd för arbetstagare, innan Migrationsverket behandlar och fattar 
beslut om ansökningarna. Dessutom erbjuder TE-byråerna integrationstjänster för nyanlända 
och stöd i jobbsökning.  

Polisen övervakar att utlänningslagen iakttas, tar emot asylansökningar och delger beslut. Po-
lisen verkställer också utvisnings- och avvisningsbeslut. 

Inrikesministeriets polisavdelning ansvarar för den strategiska styrningen och övervak-
ningen inom verksamhetsområdet. Polisstyrelsen planerar, leder, utvecklar och övervakar den 
praktiska polisverksamheten vid polisinrättningarna.

Gränsbevakningsväsendet övervakar in- och utresor samt genomför passkontroller. Gräns-
bevakningsväsendet fattar efter behov visumbeslut vid gränsen och tar emot asylansökningar. 
Under chefen för Gränsbevakningsväsendet verkar staben för Gränsbevakningsväsendet, 
som också fungerar som gränsbevakningsavdelning vid inrikesministeriet.

Utrikesministeriet svarar för visumpolitiken. Finlands utlandsbeskickningar beviljar visum och 
tar emot anmälningar om medborgarskap och ansökningar om uppehållstillstånd.

Kommunerna har det övergripande ansvaret för att främja integrationen på lokal nivå. Kom-
munerna ansvarar för utveckling, planering och uppföljning av främjandet av lokal integration. 
Kommunerna tillhandahåller kommunal basservice för invandrare som är permanent bosatta i 
kommunen liksom för andra kommuninvånare. 
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Välfärdsområdena tillhandahåller social- och hälsovårdstjänster för invandrare liksom för an-
dra kommuninvånare. Välfärdsområdena har också uppgifter som stöder integration och mot-
tagande av flyktingar enligt definitionen i integrationslagen. Välfärdsområdena etablerades 
från början av 2023. Till exempel överfördes ansvaret för att ordna boende och stöd för barn 
och unga personer som har kommit till landet utan vårdnadshavare från kommunerna till väl-
färdsområdena. 

Regionförvaltningsverket (RFV) ansvarar för planeringen, styrningen och övervakningen 
av tjänster som främjar invandrarnas integration i frågor som hör till regionförvaltningsverkets 
verksamhetsområde. RFV säkerställer att invandrarnas behov beaktas vid planering och orga-
nisering av andra åtgärder och tjänster inom RFV:s verksamhetsområde. I RFV:s verksamhet 
bör invandrarnas särskilda behov beaktas främst inom social- och hälsovården, utbildnings- 
och bildningsväsendet samt vid bedömningen av tillgången till och kvaliteten av de tjänster 
som kommunerna ansvarar för. Regionförvaltningsverket arbetar under åtta olika ministeriers 
styrning. Administrativt sett styrs verksamheten av finansministeriet.

Undervisnings- och kulturministeriets uppgift är att utveckla utbildningen för migranter 
på olika utbildningsstadier. Ministeriets verksamhetsområde omfattar också ärenden gällande 
invandrarnas kultur, idrott och ungdomsarbete samt religion. Under ministeriet sorterar Ut-
bildningsstyrelsen som svarar för invandrarnas utbildningsfrågor och erkännande av utländ-
ska examina.

Social- och hälsovårdsministeriets  uppgift är att främja invandrarnas hälsa och välfärd. 
Social- och hälsovårdsministeriet svarar för frågor om invandrarnas utkomst Social- och häl-
sovårdsministeriet stöder migranternas integration i det finländska samhället bland annat ge-
nom att utveckla social- och hälsovårdstjänster så att invandrarnas behov beaktas i dessa. 
Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården (Valvira), som lyder under 
social- och hälsovårdsministeriet, ansvarar för legitimering av yrkeskvalifikationer inom social- 
och hälsovården som fullgjorts utomlands. 

Vid justitieministeriet ansvarar enheten för demokrati, språk och grundläggande rättigheter 
bland annat för uppgifter som hänför sig till att främja likabehandling och motarbeta diskrimi-
nering. Delegationen för etniska relationer ETNO är förlagd till enheten. ETNO är ett bred-
basigt sakkunnigorgan tillsatt av statsrådet som har till uppgift att främja en positiv växelver-
kan mellan olika befolkningsgrupper samt bistå ministerierna i att utveckla ett etniskt jämlikt 
och mångfaldigt samhälle. 

Diskrimineringsombudsmannen lyder under justitieministeriet och ska främja likabehandling 
och ingripa i diskriminering. Till diskrimineringsombudsmannens uppgifter hör även att främ-
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ja utlänningars rättigheter och ställning. Därtill har diskrimineringsombudsmannen en speci-
aluppgift, nämligen att övervaka verkställigheten av avlägsnandet av utlänningar från landet 
och verka som nationell rapportör om människohandel.

Till justitieministeriets förvaltningsområde hör även förvaltningsdomstolarna, som ansva-
rar för handläggningen av besvär som anförts över Migrationsverkets beslut. Handläggningen 
av besvär i asylärenden har koncentrerats till Helsingfors, Östra Finlands, Norra Finlands och 
Åbo förvaltningsdomstolar. Vilken förvaltningsdomstol som är behörig i ett asylärende bestäms 
utgående från Migrationsverkets ansvarsområde (södra, norra, västra eller östra ansvarsom-
rådet). I andra besvär över Migrationsverkets beslut är den förvaltningsdomstol behörig inom 
vars domkrets den berörda parten bor. Förvaltningsdomstolens beslut får överklagas hos hög-
sta förvaltningsdomstolen, om högsta förvaltningsdomstolen beviljar besvärstillstånd.

Diskriminerings- och jämställdhetsnämnden är ett självständigt och oberoende rätts-
skyddsorgan som förordnats av statsrådet. Nämnden övervakar iakttagandet av diskriminerings- 
och jämställdhetslagen i privat verksamhet samt i offentlig förvaltning och affärsverksamhet. 

Medborgarorganisationer producerar olika tjänster, tillhandahåller hjälp och rådgivning för 
asylsökande samt arbetar med integration. Medborgarorganisationernas sakkunskap i migra-
tionsfrågor behövs i lagberedningen och utvecklingen av migrationspolitiken.
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2. Allmän utveckling av migrations- och  
asylärenden år 2024

2.1. Migrationspolitik

Under 2024 fortsatte regeringen att utveckla migrationspolitiken i enlighet med regeringspro-
grammet. Under året inleddes flera lagprojekt som grundar sig på regeringsprogrammets skriv-
ningar om migrations- och integrationspolitiken och lagändringar genomfördes. 

Riksdagsvalet som hölls i Finland våren 2023 och den nya regeringen som bildades på 
grundval av valresultatet medförde förändringar i Finlands migrationspolitik år 2024. 
Regeringen bildades av Samlingspartiet, Sannfinländarna, Svenska folkpartiet och Kristdemo-
kraterna. Den 20 juni 2023 offentliggjorde statsminister Petteri Orpos regering sitt regerings-
program Ett starkt och engagerat Finland.5  

Regeringsprogrammet innehåller många skrivningar om invandrings- och integrationspolitik. Å 
ena sidan märks en allmän åtstramning av invandrings- och integrationspolitiken i regeringspro-
grammet, men å andra sidan konstateras att arbetskraftsmigrationen är betydelsefull för Finland 
och smidig invandring av arbetskraft ställs som ett mål även under den nya regeringsperioden. 

Den grundläggande principen för programmet är att man i asylpolitiken ska rikta hjälpen till 
nödställda och förhindra missbruk. Villkoren för permanent uppehåll och naturalisation ska 
också skärpas. Å andra sidan vill man göra arbetskraftsmigration smidigare samt kontrollera 
och förhindra missbruk. I integrationspolitiken betonar programmet arbetets betydelse som 
ett sätt att integrera sig.

Utifrån skrivningarna i regeringsprogrammet gjordes flera ändringar i utlänningslagen som gör 
villkoren för beviljande av uppehållstillstånd striktare. Till exempel reformerades regleringen 
gällande kringgående av inresebestämmelser. Alla situationer där uppehållstillstånd inte ska 
beviljas skrevs in i utlänningslagen. Till exempel kan asylsökande i fortsättningen inte beviljas 
uppehållstillstånd på grund av arbete eller studier. Samtidigt skärptes den sökandes skyldig-
het att bevisa sin identitet. 

Regeringen gjorde också flera lagändringar som skärper villkoren för internationellt skydd. Den 
största förändringen var att det internationella skyddet blev temporärt, vilket i praktiken inne-
bär att personens behov av internationellt skydd kommer att utvärderas oftare. Samtidigt för-
kortades giltighetstiden för tillstånd som beviljas på grundval av internationellt skydd till det 
minimum som tillåts enligt EU-rätten. I enlighet med riktlinjerna i regeringsprogrammet strä-
vade man också efter att effektivisera mottagningsverksamheten bland annat genom att mins-
ka mottagningspenningen och höja avgiften för mottagningstjänster.

5 Statsrådet (2023).
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Även lagprojekt som skärper förutsättningarna för familjeåterförening drevs framåt. Regering-
en har som mål att skärpa förutsättningarna för familjeåterförening bland annat genom att öka 
boendetidskravet för anknytningspersonen och återgå till rättsläget som rådde före den före-
gående valperioden, där en familjemedlem till en minderårig anknytningsperson omfattas av 
kravet på tryggad försörjning.

Regeringen strävade efter att göra arbetskraftsmigrationen smidigare till exempel genom att 
påskynda behandlingstiderna för uppehållstillstånd på grund av arbete och utbildning, men 
även lagändringar som syftar till att förebygga missbruk främjades. Regeringens mål är att i 
högre grad förbinda uppehållstillstånd på grund av arbete med arbete. Syftet med ändringarna 
är bland annat att säkerställa att de som vistas i Finland med ett uppehållstillstånd på grund 
av arbete faktiskt arbetar och också får en lön som är tillräcklig för levnadskostnader.

Regeringen inledde också reformprojekt för medborgarskapslagen, där syftet är att skärpa vill-
koren för naturalisation. Genom att skärpa villkoren strävar man efter att uppmuntra integration. 
Det allmänna boendetidsvillkoret för att få medborgarskap höjdes till åtta år. Som boendetid 
godkänns dessutom endast vistelse med uppehållstillstånd, och exempelvis behandlingstiden 
för en asylansökan räknas därmed inte längre som boendetid. Man strävar också efter att i hö-
gre grad förbinda permanenta uppehållstillstånd med integration. I praktiken strävar regering-
en bland annat efter att förlänga den boendetid som krävs för ett permanent uppehållstillstånd 
och att lägga till ett krav på språkkunskaper i förutsättningarna.

De myndigheter som ansvarar för att främja integrationen förberedde sig under året på de för-
ändringar som den nya integrationslagen som trädde i kraft den 1 januari 2025 medförde. Den 
nya integrationslagen tillsammans med reformen av arbets- och näringstjänsterna påverkar 
ansvarsfördelningen mellan myndigheterna. Regeringen gjorde ännu år 2024 ändringar i total-
reformen av integrationslagen för att öka invandrarens eget ansvar för sin integration. Dessut-
om beredde regeringen statens program för integrationsfrämjande för åren 2024-2027. I re-
geringens integrationspolitik betonas språkinlärning, arbete och att komma in i det finländska 
samhället.

Europeiska unionens råd antog den så kallade migrations- och asylpakten i maj 2024. Pakten 
innehåller sammanlagt tio rättsakter som i huvudsak börjar tillämpas i mitten av 2026. Syftet 
med bestämmelserna är att hjälpa medlemsstaterna att hantera inresor mer systematiskt, ska-
pa enhetliga förfaranden mellan medlemsstaterna och säkerställa att bördan fördelas rättvist 
mellan medlemsstaterna.6 Inrikesministeriet inledde ett projekt för beredning av det nationel-
la genomförandet av pakten i oktober 2024. De flesta lagändringarna gäller utlänningslagen. 
I bestämmelserna i pakten ingår också ett visst nationellt spelrum. Regeringens mål är att in-
föra alla åtstramningar som pakten tillåter, särskilt i asylärenden.7 

6 Europeiska unionens råd (14.5.2024).
7 Inrikesministeriet (15.10.2024).
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Migrationsverket genomförde en omfattande organisationsreform under 2024. Syftet med or-
ganisationsreformen var att stärka Migrationsverkets förmåga att svara på förändringar i verk-
samhetsmiljön och resultatmålen. I reformen betonades särskilt förstärkning av övervakningen 
och säkerheten samt smidigare uppehållstillståndsprocesser. Målet är att behandla ansökningar 
om uppehållstillstånd snabbt, men samtidigt effektivt förebygga missbruk. Den nya organisa-
tionen trädde i kraft den 1 juni 2024.8

2.2. Migrationen i den offentliga diskussionen och i medierna9  

 

Källa: Retriever10 

 
Den offentliga diskussionen om olika delområden av migrationen var aktiv under 2024. Som 
vanligt lyftes teman som berörde migration fram mest i Helsingin Sanomat. I år steg Yle hö-
gre upp på listan. Yle följde noga situationen vid östgränsen och beslutsfattandet om interna-
tionellt skydd. 

8 Migrationsverket (24.3.2025).
9 Medieanalysen av den offentliga diskussionen har utarbetats av Retriever Oy i samarbete med 
Europeiska migrationsnätverket. Analysen baseras på material från redaktionella nätmedier och 
tryckta medier för perioden 1.1–31.12.2024, som samlats in via Retrievers medieuppföljning.
10 Grafen är baserad på Retrievers medieövervakning 2022–2024. Övervakningen baseras på 
material från redaktionella nätmedier och tryckta medier. År 2024 uppgick det totala antalet 
mediaträffar gällande migration till 57 777.
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Iltalehti fanns däremot inte längre bland de källor som rapporterade mest. Den ersattes av 
Länsi-Savo, som i och med situationen vid östgränsen framför allt berättade om gränsbevak-
ning och internationellt skydd.

År 2023 ökade de regionala mediernas roll avsevärt och deras andel förblev hög även år 2024. 
De regionala medierna berättade fortfarande mycket om situationen vid östgränsen och reger-
ingens beslut, men också om misstankar om människohandel som riktades mot bärbranschen 
och som berörde flera olika områden i Finland. 

Andelen nyheter om integration var däremot nästan dubbelt så stor i lokala medier, där det 
publicerades både artiklar som berörde hela Finland och artiklar om lokalt arbete och loka-
la beslut. I yrkes- och tidskriftsmedier betonades däremot nyheter om arbetskraftsmigration.

År 2024 lyftes regeringens beslut om östgränsen och åtstramningen av migrationslagstiftning-
en fram i nyheterna om migration, precis som året innan. Även presidentvalet och Europapar-
lamentsvalet synliggjorde teman som berör migration, även om migrationen inte hade en lika 
central roll i dessa som i riksdagsvalet och regeringsförhandlingarna 2023.

Gränsbevakningen, migrationspolitiken och internationellt skydd fick mycket synlighet genom 
den undantagslag enligt vilken personer som söker internationellt skydd kan avvisas vid grän-
sen, som bereddes under våren. Östgränsen hölls stängd hela året.

Regeringens åtgärder för att strama åt migrationslagstiftningen berörde beviljandet av medbor-
garskap, arbetskraftsmigration, internationellt skydd och familjeåterförening. Sparåtgärderna i 
den offentliga ekonomin berörde också integrationen och personer som får tillfälligt skydd. Pla-
ner på att prioritera kristna sökande i flyktingkvoten väckte debatt i slutet av året.

Särskilt den allmänna rapporteringen om migrationsfrågor och rapporteringen om migrations-
politik och internationellt skydd påverkades starkt av händelser ute i världen. Både i USA och 
Europa planerades åtstramningar av migrationen och gränsbevakningen. Situationen vid Fin-
lands östra gräns nämndes till exempel i nyheter om Estland och Polen.

Under året kom det i flera omgångar nyheter om mängden migration och dess inverkan på be-
folkningsprognosen i Finland. I slutet av året diskuterades skolgång för personer med invand-
rarbakgrund. Misstankar om människohandel i anslutning till säsongsarbetskraft inom bär-
branschen fick också stor uppmärksamhet.
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Invandring i allmänhet 

I januari rapporterades det att Finlands befolkningstillväxt upprätthålls av invandring. I februa-
ri skapade gatugängens verksamhet rubriker. Statsminister Orpo ordnade ett diskussionsmöte 
mot rasism som finansminister Purra ansåg vara onödigt. I mars kom det nyheter om en ut-
redning gjord av THL, enligt vilken över 40 procent av dem som flyttat till Finland har upplevt 
diskriminering inom ett år.

I oktober uppmärksammade den färska Pisa-rapporten att bostadslösheten har ökat bland per-
soner med invandrarbakgrund. Sannfinländarnas tankesmedja tog i bruk domännamnet "väe-
stönvaihto" (befolkningsutbyte). Enligt en färsk undersökning löper mindre bemedlade barn och 
barn med invandrarbakgrund större risk att utsättas för mobbning. I artiklar om bostadslöshet 
berättades det särskilt att bostadslösheten har ökat bland personer med invandrarbakgrund.

I november rapporterades det om att lönenivån för specialsakkunniga med utländsk bakgrund 
passerat nivån för dem med finländsk bakgrund.

Internationellt skydd

I januari rapporterades det om regeringens beslut att förlänga stängningen av östgränsen. 
Samtidigt kom det nyheter om asylsökande som korsat gränsen.

I mars gick undantagslagen om östgränsen vidare till remissbehandling och fick bred medie-
synlighet. Då rapporterades det också om hur många asylsökande som kommit över östgrän-
sen reser vidare från Finland någon annanstans.

I maj 2024 offentliggjordes regeringens förslag till en ny gränssäkerhetslag. Lagen, som i me-
dia kallats för "avvisningslagen", gör det möjligt att begränsa mottagandet av asylansökningar 
utan att stänga hela gränsen.  Sannfinländarnas stöd för en "Rwandamodell" för behandling av 
asylansökningar, i stil med den som föreslagits i Storbritannien, gjorde också rubriker. 

"Avvisningslagen" godkändes av riksdagen i juli och beslutet behandlades i medierna ur många 
perspektiv.

I slutet av november offentliggjordes inrikesministeriets förslag om fördelningen av flykting-
kvoten. Före publiceringen uppstod debatt i medierna om strävan efter att prioritera kristna 
asylsökande i valet av kvotflyktingar.
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Arbetskraftsmigration

I januari rapporterades det om att statsminister Orpo och SFP skulle vara beredda att ändra 
skrivningen om sysselsättning av specialsakkunniga från utlandet så att de har mer tid på sig 
än tre månader att hitta ett nytt arbete.

I maj rapporterades att Finland får mest arbetskraftsmigration från Filippinerna. En minister-
arbetsgrupp planerade ändringar i säsongsarbetslagen.

I augusti kom det nyheter om hur reformen av säsongsarbetslagen fick kritik för att den inte 
bedömdes förbättra bärplockarnas ställning. Skärpningen av sysselsättningskravet för utländ-
ska specialsakkunniga till tre månader mötte stort motstånd under remissbehandlingen. Även 
vid regeringspartiet SFP:s partistämma efterlystes lättnader för arbetskraftsmigrationen.

Sannfinländarna deltog i diskussionen om arbetskraftsmigration. Dessutom sågs ställningsta-
ganden i medierna om huruvida Finlands rykte har lidit till följd av rasismskandaler.

Integration

I fråga om integration skapade många nyheter om nedskärningar rubriker: I regeringens ram-
förhandlingar i april beslöt man att skära ner på integrationen. I augusti kom det nyheter om 
hur finansministeriets budgetförslag inkluderade nedskärningar i kommunernas integrations-
finansiering. Det rapporterades att nedskärningar i det fria bildningsarbetet påverkar ukraina-
res studier i finska.

En utredning av konsultföretaget MDI skapade rubriker i september. Enligt utredningen kommer 
invandringen även i framtiden att fördela sig ojämnt mellan olika områden. Invandrarna vill gär-
na flytta till huvudstadsregionen, vilket enligt en expert skvallrar om en misslyckad integration.

I november publicerades en handelskammarenkät om internationella experter. Enligt Central-
handelskammaren bör man satsa på integration vid sidan av arbetet i stället för på kurser. En-
ligt Bildningsbarometern stöder nästan 80 procent av finländarna att invandrare erbjuds inte-
grationstjänster.

Människohandel

Misstankar om människohandel inom bärbranschen skapade rubriker i april: Misstankarna om 
människohandel sades också ha lett till en korruptionsutredning i Thailand. I maj fick rätte-
gången om människohandel inom bärbranschen uppmärksamhet i media. Bland annat åtala-
des arbets- och näringsministeriets regeringsråd för mutbrott i fallet. Regeringens reformer av 
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migrationspolitiken inkluderade nedskärningar som berör människohandelsoffer som saknar 
hemkommun. I augusti rapporterades att Thailand hindrat bärplockare från att resa till Finland 
på grund av misstankarna om människohandel. I augusti fortsatte rättegångarna inom bär-
branschen; Polaricas verkställande direktör misstänktes för grov människohandel. Det rappor-
terades att bärplockare anlänt till Finland utan utresetillstånd från Thailand.

Utöver rättegångarna inom bärbranschen rapporterades det bland annat i augusti och septem-
ber att kinesiska stenarbetare misstänktes ha blivit offer för människohandel i Norra Österbot-
ten, och att polisens grupp för utredning av människohandelsbrott hade avslöjat en ungersk 
grupp som tjänat betydande belopp på koppleribrott.

Medborgarskap

I slutet av januari rapporterades om ryska dubbelmedborgare i Finland och Estland. Antalet 
ansökningar om medborgarskap uppgavs ha ökat. Orsaken bedömdes vara regeringens plane-
rade skärpningar gällande beviljandet av medborgarskap.

I mars rapporterades att justitiekanslern ingripit i regeringens förslag om att skärpa villkoren 
för medborgarskap. I juli gick regeringens förslag om skärpning av medborgarskapslagen vida-
re till stadfästelse av presidenten. Boendetiden förlängdes och man beslöt att införa ett med-
borgarskapsprov. Det kom rapporter om köer till språktesterna för medborgarskap.

I september uppgavs kötiden för en ansökan om medborgarskap vara upp till 2,5 år. Köerna 
förklaras av både migrationen 2015–2016 och de planerade åtstramningarna av medborgar-
skapslagen. 

I december rapporterades att en domstol nekat medborgarskap till irakiska män som friats från 
anklagelser om terrorism.

Studerande

I februari kom bland annat nyheter om hur mindre än hälften av alla doktorer som utbildats i 
Finland stannar kvar för att arbeta i Finland och hur antalet högskoleexamina som avlades av 
utländska studerande var rekordhögt i Finland. I september togs ämnet upp igen när arbets-
minister Arto Satonen kommenterade arbetskraftsmigrationen och samtidigt hänvisade till hur 
färre än hälften av de som studerat i Finland stannar kvar i Finland för att arbeta. I oktober 
kom det nyheter om en undersökning av Akava Works, enligt vilken det är svårt för utlänning-
ar som utbildats i Finland att hitta ett arbete som motsvarar deras utbildning i Finland.
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Tillfälligt skydd

Under Migrationsverkets informationsmöte om asylsökande i januari uppskattades antalet sö-
kande av tillfälligt skydd till 8 000-12 000, vilket är färre än tidigare. I februari, på årsdagen av 
kriget i Ukraina, meddelade Finland att landet kommer att erbjuda tillfälligt skydd även i fort-
sättningen. Enligt Kommunförbundet har två tredjedelar av kommunerna bidragit med ekono-
miskt stöd för ukrainarnas integration. 

Regeringen offentliggjorde migrationsreformer i maj. Personer som får tillfälligt skydd berör-
des av nedskärningar. Enligt Statistikcentralen ökade migrationen till Finland särskilt i och med 
personer som sökte tillfälligt skydd.

I oktober kom det nyheter om att majoriteten av de som anlänt från Ukraina har registrerat 

sig som kommuninvånare. 

Irreguljär migration

I juli fick regeringens planer på att försvaga de papperslösas rättigheter till hälso- och sjukvård 
kritik. I oktober berättades att gränsbevakningsväsendet fortsätter en utredning som berör 
stängningen av östgränsen, där misstanken gäller grovt ordnande av olaglig inresa. Gränsbe-
vakningsväsendet sades också fortfarande få många tips om brott som anknyter till östgränsen.

Gränsbevakning

I januari rapporterades att stängningen av östgränsen förlängs till februari. Samtidigt kom ny-
heter om personer som tog sig över gränsen i terrängen.

I mars gick undantagslagen om östgränsen vidare till remissbehandling. Lagen fick ett försik-
tigt stöd även av oppositionen, men även eventuella problem med den fick stort utrymme i 
medierna.

I maj gick undantagslagen, som i medierna kallades för avvisningslagen, vidare till behandling 
i riksdagen som regeringsproposition. I samband med Europaparlamentsvalet rapporterades 
om partiernas åsikter om behandling av asylansökningar utanför EU. Riksdagen godkände av-
visningslagen i juli. I tidningarna fanns samtidigt många nyheter om hur lagen kan komma att 
behandlas i EU-domstolen.

I november fick en video som läckts till medierna, där utrikesutskottets ordförande Kimmo Kilju-
nen i samtal med en representant för föreningen Aleksanterinliitto beskrev gränsstängningen 
som en kränkning av ryssars mänskliga rättigheter, viss uppmärksamhet i medierna. Kiljunen 
lämnade utrikesutskottet som en följd av händelsen.
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Familjeåterförening

Nyheterna om familjeåterförening var ganska få år 2024. I februari tog justitiekanslern ställ-
ning till de föreslagna ändringarna i utlänningslagen. Justitiekanslern uppmärksammade bland 
annat den punkt som hindrar ett minderårigt barn från att fungera som anknytningsperson.

I april behandlades regeringens lagstiftning för skärpningar gällande migrationen, inklusive 
familjeåterförening, i riksdagen. I maj berättade man i nyheter om EMN:s årsrapport om att 
antalet ansökningar på grund av familjeband ökat då den arbets- och studierelaterade invand-
ringen ökat.

I oktober fick lagförslaget om att skärpa kriterierna för familjeåterförening mycket kritik under 
remissbehandlingen.

Återresa och återsändande

I februari fanns enligt Uutissuomalainen ett försiktigt stöd för ett "push back"-förfarande vid 
östgränsen bland riksdagsgrupperna. De Gröna och vänsterförbundet motsatte sig dock åter-
sändande till Ryssland utan behandling av asylansökningar. Migrationsverket meddelade att en 
del av dem som kommit över östgränsen redan har återsänts.

I april rapporterades att regeringens skärpningar av migrationspolitiken gått framåt. Enligt in-
rikesminister Rantanen kommer de som fått ett negativt beslut i och med förändringarna att 
återsändas så snabbt som möjligt. Riksdagens godkännande av avvisningslagen syntes i rub-
rikerna i juli även när det gällde återresa.
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3. Laglig invandring och migration

3.1. Arbetskraftsmigration

Beslut11

År 2024 beviljades 11 103 personer ett första uppehållstillstånd i Finland på grund av 
arbete, vilket var färre än 2023, då antalet beviljade arbetstillstånd var 15 081. 

Trenden för uppehållstillstånd på grund av arbete som beviljas i Finland har stigit under flera 
år, med undantag för den nedgång som orsakades av coronaviruspandemin 2020. Trots minsk-
ningen till siffrorna för 2022–2023 var antalet år 2024 fortfarande ganska högt i ett långsik-
tigt perspektiv. 

Trots det svaga ekonomiska läget i Finland lämnades fler arbetsrelaterade ansökningar in jäm-
fört med tiden före coronapandemin. Migrationsverket fattade beslut om sammanlagt 14 958 
första ansökningar om uppehållstillstånd på grund av arbete, av vilka 74 procent fick ett posi-
tivt beslut och 23 procent ett negativt beslut. 

De vanligaste nationaliteterna förblev delvis desamma som föregående år, men vissa föränd-
ringar noterades. Flest uppehållstillstånd på grund av arbete beviljades till filippinska medborg-
are, precis som år 2023, men thailändska medborgare gick förbi många andra nationaliteter 
och blev den näst största gruppen. 

Thailändska medborgare var den största nationalitetsgruppen i alla avgjorda arbetsrelaterade 
ansökningar. Thailändarna ligger i topp i statistiken, eftersom plockare av vilda bär undantags-
vis ansökte om uppehållstillstånd för arbetstagare år 2024 och omkring 1 300 thailändare kom 
till Finland för kortvarigt arbete med detta tillstånd.12

11 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.
12 Migrationsverket (30.1.2025), Invandringsstatistiken 2024: Stor minskning i antalet ansökningar 
om internationellt skydd – antalet ansökningar om uppehållstillstånd för studier rekordhögt
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Uppehållstillstånd som beviljas på grund av arbete delas in i underkategorier i enlighet med 
diagrammet nedan. Precis som tidigare år har man i de flesta fall beviljat ett första uppehålls-
tillstånd på grund av arbete uttryckligen för sådant arbete som kräver ett delbeslut. Det var 
alltså fråga om så kallat uppehållstillstånd för arbetstagare.13 

Totalt utfärdades 6 269 uppehållstillstånd för arbetstagare, vilket är klart färre än 2023 (10 165). 
De flesta av dessa sökande kom från Filippinerna (1 422 uppehållstillstånd). 

År 2024 fattades totalt 9 471 beslut om ansökningar om uppehållstillstånd för arbetstagare, va-
rav cirka en tredjedel var negativa. De senaste åren har andelen negativa beslut varit cirka 20 
procent. År 2024 ökades andelen negativa beslut särskilt av de negativa besluten för thailändska 
plockare av vilda bär samt de skärpningar av utlänningslagen som trädde i kraft hösten 2024.

13 Ansökan om uppehållstillstånd för arbetstagare avgörs i en process i två faser som innefattar ett 
delbeslut av Arbets- och näringsbyrån (TE-byrån). Av denna anledning går uppehållstillstånd för 
arbetstagare också under benämningen arbete som kräver delbeslut. Arbets- och näringsbyråns 
delbeslut är en helhetsprövning som omfattar en bedömning av tillgången på arbetskraft, 
anställningsvillkoren och arbetsgivarens och arbetstagarens förutsättningar. Efter Arbets- och 
näringsbyråns delbeslut överförs det slutliga avgörandet av ansökan om uppehållstillstånd 
till Migrationsverket, som bedömer huruvida de allmänna förutsättningarna för att bevilja 
uppehållstillstånd uppfylls. Arbets- och näringsbyråernas delbeslut avskaffades från och med den 1 
januari 2025, då Migrationsverket började ansvara för hela behandlingen av uppehållstillstånd för 
arbetstagare.
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Antalet positiva beslut inom social- och hälsovårdssektorn ökade kraftigt åren 2022–2023. 
Bakom tillväxten ligger i synnerhet bristen på arbetskraft inom sektorn och organisationernas 
ökade internationella rekryteringar på kort tid. 

År 2024 minskade antalet positiva beslut om uppehållstillstånd för arbetstagare inom 
social- och hälsovårdssektorn dock betydligt jämfört med föregående år. Endast 1 034 
uppehållstillstånd beviljades för sektorn, jämfört med 2 272 föregående år. Bakom minskningen 
av antalet beslut ligger sannolikt den svaga ekonomiska situationen inom den offentliga sek-
torn, särskilt i välfärdsområdena.14

Flest positiva beslut inom social- och hälsovårdssektorn fattades för medborgare i Filippinerna. 
Deras andel var cirka 62 procent. Därefter utfärdades flest uppehållstillstånd till medborgare i 
Indien, Nigeria och Kenya.

14 Migrationsverket (2025).



Årlig rapport om migration och asyl – Finland 2024

25

   

Utöver minskningen av antalet tillstånd för social- och hälsovårdssektorn var nedgången i 
antalet arbetsrelaterade tillstånd för byggbranschen ett betydande fenomen år 2024. 
År 2024 beviljades endast 425 tillstånd för byggbranschen, jämfört med 1 539 år 2023, vilket 
innebär en minskning på 72 procent. Migrationsverket bedömer att det svaga ekonomiska kon-
junkturläget och de stigande räntorna har bidragit till det minskade antalet tillstånd. Allmänt 
taget har antalet beslut minskat sedan slutet av 2022.15

Antalet uppehållstillstånd som utfärdats till specialsakkunniga fortsatte minska från toppnote-
ringarna 2022. 960 uppehållstillstånd för specialsakkunniga beviljades, vilket var en 
tydlig minskning jämfört med 2023 (1 297). 

När man räknar med de specialsakkunniga som beviljades Europeiska unionens Blåkort, uppgår 
antalet specialsakkunniga till 1 090, vilket fortfarande är mindre än år 2023 (1 461). 

Indiska medborgare utgjorde den största gruppen bland de beviljade tillstånden för specialsak-
kunniga även åren 2019–2021 och 2023. Förutom indierna var de största grupperna för dessa 
tillstånd kinesiska och brittiska medborgare.

Enligt Migrationsverkets uppgifter sysselsätts majoriteten av de specialsakkunniga inom infor-
mations- och kommunikationsteknik. Informations- och kommunikationsteknik har även under 
tidigare år varit den bransch som sysselsätter flest specialsakkunniga. Programvarukonsulta-
tion, programvarudesign och -tillverkning samt utgivning av datorspel utgjorde en tredjedel av 
alla arbetsgivarbranscher år 2024. En annan viktig bransch för specialsakkunniga var industrin. 

15 Ibid.
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Antalet uppehållstillstånd för säsongsarbete ökade jämfört med föregående år: totalt 
1 497 beviljade tillstånd, då man räknar med säsongsarbete på 3–6 månader och säsongsar-
bete på 6–9 månader, som krävde ett delbeslut ännu till slutet av 2024 (motsvarande siffra år 
2023: 1 123 beviljade uppehållstillstånd). 

Säsongsarbetare i Finland arbetar särskilt inom trädgårdar, växthus, bärgårdar och bärplock-
ning. Ukraina har traditionellt varit ursprungslandet för flest säsongsarbetare (till exempel 2021 
cirka 70 procent av alla uppehållstillstånd för säsongsarbete), men det ryska anfallskriget änd-
rade helt denna trend. Tillfälligt skydd som beviljas ukrainare inkluderar rätten att arbeta, var-
för det inte finns något behov av ett separat säsongsarbetstillstånd. 

År 2023 toppades statistiken över säsongsarbete precis som föregående år av sydostasier som 
kambodjaner, vietnameser och thailändare. 

Säsongsarbetare kommer också till Finland för kortare tid än 3 månader, i vilket fall de inte be-
höver ansöka om uppehållstillstånd. En person som kommer för ett kortvarigt säsongsarbete 
från ett visumfritt land ska ansöka om ett intyg för säsongarbete från Migrationsverket. 

År 2024 beviljades sammanlagt 2 282 intyg för säsongarbete. Liksom tidigare år beviljades 
intyg för säsongsarbete oftast till ukrainska medborgare (1 386), även om antalet säsongsar-
betsintyg som beviljades till ukrainare fortsatte minska betydligt jämfört med tidigare år (2023 
var motsvarande tal 1 790 och 2022 var det 4 474). 



Årlig rapport om migration och asyl – Finland 2024

27

En säsongsarbetare som kommer till Finland för ett kortvarigt arbete från ett land med visum-
plikt ska ansöka om visum för säsongsarbete. År 2024 beviljades totalt 1 076 visum för sä-
songsarbete, vilket var en betydande minskning jämfört med föregående år (2023: 2 291 st.). 
Flest visum för säsongsarbete beviljades till Thailändska medborgare (358 st.).16    

Totalt beviljades 20 415 fortsatta tillstånd på grund av arbete, vilket var en ökning från före-
gående års nivå (2023: 19 476). Medborgare i Filippinerna, Ryssland och Ukraina var de som 
oftast förlängde sina uppehållstillstånd på grund av arbete. 

Av dem som fått uppehållstillstånd på grund av arbete var 35 procent kvinnor och 65 procent 
män.17 

16 Statistik över visum för säsongsarbete utfärdad av utrikesministeriet 2024. Mottaget via 
e-post 13.3.2025. Siffran inkluderar även plockare av vilda bär som inte ansöker om visum för 
säsongsarbete, utan ett normalt Schengen-visum. 
17 Siffrorna omfattar såväl första uppehållstillstånd som fortsatta tillstånd. 
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Ansökningar

I de första ansökningarna om uppehållstillstånd på grund av arbete syntes en liten 
minskning jämfört med föregående år. 15 024 ansökningar lämnades in. Arbete kom åter-
igen på andra plats, medan familjen förblev den vanligaste ansökningsgrunden sedan 2023 
efter ändringen. 

De vanligaste medborgarskapen var Thailand, Filippinerna, Indien, Kina och Vietnam. Tre av 
dessa (Filippinerna, Indien och Vietnam) är partnerländer för internationell rekrytering i enlig-
het med regeringsprogrammet.

Den vanligaste typen av ansökning var uppehållstillstånd för arbetstagare (9 450 st.), som för-
ra året lämnades in mest av medborgare i Filippinerna, Thailand, Indien, Ryssland och Turki-
et. Ansökningarna från filippinska medborgare minskade med 42 procent jämfört med 2023. 

Totalt 23 875 ansökningar om fortsatt tillstånd lämnades in, vilket var en liten ökning jäm-
fört med 2023 (19 740). De vanligaste medborgarskapen för fortsatt tillstånd var Filippinerna, 
Ryssland och Ukraina. Den vanligaste ansökningstypen var uppehållstillstånd för arbetstagare.
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Fri rörlighet inom EU- och EES-området

Antalet uppehållstillstånd som beviljas på grund av arbete ger emellertid inte någon heltäckan-
de bild av den utländska arbetskraften i Finland, eftersom inte alla som kommer till Finland för 
att arbeta behöver skaffa uppehållstillstånd. En del av den utländska arbetskraften kommer till 
Finland inom ramen för fri rörlighet inom EU- och EES-området. EU-medborgare får vistas och 
arbeta fritt i Finland i tre månader utan att registrera sin uppehållsrätt. EU-medborgare som 
vistas över tre månader i Finland ska registrera sin uppehållsrätt. 

År 2024 registrerade 2 847 EU-medborgare sin uppehållsrätt på grund av arbete. Siff-
ran visade en liten nedgång jämfört med föregående år (3 261) och i allmänhet fortsatte tren-
den att vara nedåtgående.  

Bland de EU-medborgare som registrerade sin uppehållsrätt på grund av arbete utgjorde ester 
den största gruppen (494 personer). Även ett antal personer från bland annat Rumänien och 
Lettland kom till Finland på grund av arbete.  
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Ändringar i lagstiftningen om arbetskraftsmigration och andra 
utvecklingsriktningar

År 2024 gjordes flera ändringar i anknytning till uppehållstillstånd på grund av arbete. Inkomst-
gränsen för uppehållstillstånd för arbetstagare höjdes till 1 600 euro enligt regeringsprogram-
met. I fortsättningen är en förutsättning för uppehållstillstånd för arbetstagare att lönen är i 
enlighet med kollektivavtalet, dock minst 1 600 euro. Syftet med ändringen är att säkerstäl-
la att de som kommer till Finland för att arbeta får en lön för sitt arbete som de faktiskt kan 
klara sig med i Finland. Lagändringen trädde i kraft den 1 januari 2025.18 En förutsättning för 
beviljande av uppehållstillstånd för arbetstagare är en separat inkomstgräns, vars nivå fast-
ställs genom statsrådets förordning. Migrationsverket fastställer inkomstgränserna för andra 
uppehållstillstånd.

Även de inkomstgränser som Migrationsverket fastställt höjdes i november. Enligt utlänningsla-
gen anses försörjningen vara tryggad när den som ansöker om uppehållstillstånd inte kan antas 
behöva lyfta utkomststöd. Inkomstgränserna hade uppdaterats senast 2013. Eftersom de in-
komstgränser som grundade sig på år 2013 var lägre än utkomststödsmottagarnas genomsnitt-
liga inkomster ansågs de inte längre uppfylla den försörjningsförutsättning som anges i lagen.19

I oktober gav regeringen ett lagförslag till riksdagen som syftar till att i högre grad förbinda 
uppehållstillstånd på grund av arbete med arbete. För uppehållstillstånd på grund av arbete fö-
reslogs en arbetslöshetsregel på tre månader. En person som vistas i Finland med uppehållstill-
stånd på grund av arbete skulle i fortsättningen bli tvungen att lämna landet om anställningen 
upphör och personen inte hittar nytt arbete inom tre månader. I vissa fall, såsom för specialsak-
kunniga, skulle personen ha sex månader i stället för tre månader på sig att hitta nytt arbete.20

I lagförslaget föreslogs även andra ändringar i uppehållstillståndet för arbetstagare. Det före-
slogs att rätten att arbeta i anslutning till uppehållstillstånd för arbetstagare utvidgas till att 
gälla branscher med arbetskraftsbrist. I praktiken skulle arbetstagaren med samma uppehålls-
tillstånd kunna byta arbete direkt till en annan bransch, om det var fråga om en bransch med 
konstaterad arbetskraftsbrist i hela Finland. För andra branscher skulle man behöva ansöka om 
nytt uppehållstillstånd, precis som nu. Branscher med arbetskraftsbrist skulle i fortsättning-
en fastställas genom en statsrådsförordning en gång om året från och med sommaren 2025.21

I behandlingstiderna för ansökningar sågs också en utveckling, då man i OLEDIGI-projektet, 
som fokuserat på att göra den arbets- och utbildningsrelaterade migrationen smidigare, upp-
nådde det huvudsakliga målet under 2024. För uppehållstillstånd på grund av arbete och ut-
bildning uppnåddes en genomsnittlig behandlingstid på 30 dygn, vilket var målet. Utveckling 

18 Arbets- och näringsministeriet (19.12.2024).
19 Migrationsverket (28.8.2024).
20 Arbets- och näringsministeriet (17.10.2024).
21 Ibid.
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av behandlingsprocessen och till exempel ökad automatisering bidrog till att målet för behand-
lingstiderna kunde uppnås. Projektet avslutades i slutet av 2024.22 

Utifrån skrivningar i regeringsprogrammet gjordes också flera ändringar i utlänningslagen som 
syftar till att skärpa kraven för beviljande av uppehållstillstånd. Bestämmelserna om vägran 
av uppehållstillstånd reformerades helt.23 Lagändringen gäller alla uppehållstillstånd på ett all-
mänt plan, men om vägran av uppehållstillstånd på grund av arbete stadgas närmare i 36 d § 
i utlänningslagen. Enligt denna paragraf ska ett uppehållstillstånd som söks på grund av arbe-
te inte beviljas om det finns grundad anledning att misstänka att arbetsgivaren har för avsikt 
att underlåta att iaktta arbetsgivarens skyldigheter eller andra bestämmelser om inresa eller 
vistelse i landet. Lagändringen trädde i kraft den 1 september 2024.24 Syftet med ändringen är 
att förebygga kringgående av inresebestämmelser och arbetsrelaterat utnyttjande. 

Även i villkoren för beviljande av permanenta uppehållstillstånd började man utarbeta änd-
ringar inom ramen för regeringsprogrammet. Inrikesministeriet inledde i mars ett projekt för 
att bereda skärpningar i villkoren för permanent uppehållstillstånd enligt regeringsprogram-
met. Regeringens mål är att förlänga boendetidsvillkoret för permanent uppehållstillstånd från 
nuvarande fyra år till sex år. Framöver ska också kunskaper i finska eller svenska vara en för-
utsättning för permanent uppehållstillstånd. Kunskaperna ska bevisas genom ett språkprov. 
En förutsättning är också att personen huvudsakligen har arbetat i två år. I vissa fall kan man 
dock få ett permanent uppehållstillstånd redan efter fyra års vistelse. Dessutom kan man få ett 
permanent uppehållstillstånd helt utan boendetidsvillkor genom att avlägga en högre högsko-
leexamen, en påbyggnadsexamen eller en lägre högskoleexamen vid ett universitet i Finland. 
En förutsättning skulle ändå vara kunskaper i finska eller svenska på en viss nivå.25

Åtgärdsprogrammet Talent Boost: Främjande av tillgången på experter

Genomförandet av det förvaltningsövergripande åtgärdsprogrammet Talent Boost, som foku-
serar på arbets- och utbildningsrelaterad invandring, och främjandet av tillgången på exper-
ter fortsatte under 2024. Åtgärdsprogrammet sammanställer regeringsprogrammets åtgärder 
för arbetskraftsmigration. Utvecklingen av partnerskapsmodellen för internationell rekrytering 
fortsatte. I partnerskapsmodellen främjas internationell rekrytering målinriktat från fyra part-
nerländer: Indien, Vietnam, Filippinerna och Brasilien.26Work in Finland, som verkar som en del 
av åtgärdsprogrammet Talent Boost, utvecklade kriterier för val av etiska rekryteringspartner 
i partnerländerna som stöd för arbetsgivarna.27 

22 Arbets- och näringsministeriet (odaterad a).
23 Inrikesministeriet (4.7.2024 a).
24Lag om ändring av utlänningslagen (472/2024)
25 Inrikesministeriet (27.1.2025).
26 Arbets- och näringsministeriet (2024a).
27 Business Finland, e-post, 11.1.2025.
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De medverkande utländska partnerna har förbundit sig att följa principerna för etisk rekryte-
ring. Tjänsteleverantörerna i Work in Finland-målländerna undertecknar de etiska principerna 
och dessutom genomför Business Finland en KYC-bakgrundskontroll (Know your customer). 
Syftet med processen är att utveckla utländska tjänsteleverantörers (t.ex. rekryteringsföretag 
och andra förmedlare som deltar i arbetskraftens rörlighet) förståelse för kraven på etisk re-
krytering i Finland. De lokala tjänsteleverantörerna har gått igenom en screeningprocess och 
undertecknat spelreglerna för ansvarsfull rekrytering. Business Finlands Talent Managers ge-
nomför processen i praktiken. På Filippinerna listades 11 företag, i Vietnam 8, i Brasilien 4 och 
i Indien 4.28

Work in Finland-verksamheten och utvecklingen av en webbplats för internationella experter 
fortsatte. Work in Finland lanserade också tjänsten Matching for Finland, där företag ges riktat 
stöd för att hitta internationella experter. Den avgiftsfria matchmakingtjänsten strävar efter att 
förena företag som är verksamma i Finland och sådana internationella experter vars kompetens 
motsvarar företagens behov och som är genuint villiga att arbeta i Finland.29

I april startade Business Finland projektet Discover Finland som fokuserar på internationell re-
krytering. Projektet syftar till att göra den internationella rekryteringen till Finland smidigare 
och erbjuda utländska arbetstagare information och anvisningar för karriärplanering till exem-
pel med hjälp av evenemang och webbkurser. I projektet samarbetar man även med finska 
företag. Projektet får finansiering från EU:s asyl-, migrations- och integrationsfond (AMIF).30 

28 Business Finland, e-post 2.4.2025; Work in Finland (odaterad a).
29 Work in Finland (18.11.2024).
30 EUSA-fonderna (odaterad a); Work in Finland (odaterad b).



Årlig rapport om migration och asyl – Finland 2024

33

3.2. Studerande

Beslut och ansökningar31

Den starka växande trenden i studentinvandringen fortsatte. År 2024 lämnades ett re-
kordstort antal första ansökningar om uppehållstillstånd på grund av studier in, to-
talt 14 163, vilket var en ökning på omkring 10 procent jämfört med föregående år. 

Sammanlagt 12 192 första uppehållstillstånd på grund av studier beviljades (2023: 12 795 
stycken). Andelen positiva beslut var 95 procent.  

Asiatiska länder, och i synnerhet Sydasien, var signifikant representerade i uppehålls-
tillstånd på grund av studier även år 2024. År 2024 var nio av de tio vanligaste medbor-
garskapsländerna för sökande asiatiska länder. Antalet ansökningar om uppehållstillstånd som 
lämnades in av nepalesiska medborgare ökade klart mest. Tillväxten var 87 procent jämfört 
med 2023.

Enligt Migrationsverkets bedömning har Finlands synlighet och attraktivitet ökat bland interna-
tionella studerande. Samtidigt upprätthåller ekonomiska pushfaktorer (t.ex. levnadsstandard, 
sysselsättningsmöjligheter) migrationen från Sydasien. Att studierna är förmånliga i Finland är 
en viktig pullfaktor för internationella studerande.32

31 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.
32 Migrationsverket (2025).
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Antalet ansökningar från ryska medborgare har däremot minskat sedan 2023, och rekordfå 
ansökningar lämnades in 2024. Antalet ansökningar under året uppgick till totalt 465, vilket är 
45 procent mindre än 2023. Antalet ansökningar var det lägsta under hela statistikhistoriken. 
Migrationsverket bedömer att utvecklingen sannolikt beror på att relationerna mellan Finland 
och Ryssland försvagats till exempel när det gäller samarbetet med läroanstalter, stängningen 
av östgränsen samt stängningen av konsulatet i Sankt Petersburg hösten 2023.

Sammanlagt beviljades 2 027 nya tidsbegränsade uppehållstillstånd, det vill säga så kallade 
fortsatta tillstånd för studier. Antalet minskade alltså med cirka 63 procent jämfört med före-
gående år (2023: 3 297). De vanligaste medborgarskapen bland dem som förlängde sin uppe-
hållsrätt i Finland på grund av sina studier var Ryssland, Vietnam, Bangladesh, Kina och Indien.  

Av dem som fått uppehållstillstånd för Studier var 50 procent kvinnor och 50 procent män.33 

33Siffrorna omfattar såväl första uppehållstillstånd som fortsatta tillstånd för studerande.
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar som berör 
studerande

Under 2024 gjorde regeringen några ändringar som berör utbildningsrelaterad migration. Ett 
mål enligt regeringsprogrammet är att ta steg mot terminsavgifter som täcker alla kostnader 
för studerande från länder utanför EU och EES.  En arbetsgrupp inom undervisnings- och kul-
turministeriet som berett en höjning av terminsavgifterna för studerande från tredje länder 
slutförde sitt arbete. Enligt det ändringsförslag som arbetsgruppen utarbetat ska terminsav-
gifterna i fortsättningen åtminstone täcka kostnaderna för ordnandet av utbildningen. Lagänd-
ringen godkändes i november. 

I och med lagändringen börjar Utbildningsstyrelsen också ta ut en terminsspecifik ansöknings-
avgift, vars syfte är att minska antalet oövervägda ansökningar av dålig kvalitet som belastar 
högskolorna. Ansökningsavgifterna infördes från och med den 1 januari 2025. Bestämmelserna 
om terminsavgifter som täcker alla kostnader träder i kraft den 1 augusti 2026.34

En person som kommit till Finland med uppehållstillstånd för studerande kommer dessutom 
framöver att vara skyldig att betala terminsavgift, även om hen skulle byta till exempelvis ett 
uppehållstillstånd på grund av arbete. Syftet med lagändringen är att förhindra att terminsav-
gifter kringgås i situationer där en person övergår från ett uppehållstillstånd för studerande till 
ett annat uppehållstillstånd i syfte att undvika terminsavgifter.35

UNESCO:s globala konvention för erkännande av examina inom högre utbildning trädde i kraft i 
Finland i januari. Syftet med konventionen är att främja det internationella samarbetet på om-
rådet för högskoleutbildning och att underlätta den globala rörligheten för dem som avlagt hög-
skoleexamen. Med erkännande av examina avses i konventionen beviljande av studierätt med 
en utländsk utbildning som grund och tillgodoräknande av utländska studier i en examen. Det 
är alltså inte fråga om erkännande av yrkeskompetens. I Finland omfattas universitet och yrkes-
högskolor, Försvarshögskolan och Högskolan på Åland av konventionens tillämpningsområde.36

34 Riksdagens svar, RSv 94/2024 rd; Undervisnings- och kulturministeriet (16.5.2024).
35 Regeringens proposition, RP 51/2024 rd.
36 Utbildningsstyrelsen (odaterad); Regeringens proposition, RP 258/2022 rd.
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3.3. Familjeåterförening

Beslut och ansökningar37

År 2024 beviljades 18 018 personer ett första uppehållstillstånd på grund av familje-
band, vilket var en minskning från rekordantalet 20 278 år 2023. 

Antalet uppehållstillstånd på grund av familjeband har ökat något på lång sikt, men har rört 
sig kring 10 000 beviljade uppehållstillstånd. År 2022 hoppade tillväxten dock över tröskeln till 
mer än 15 000 beviljade tillstånd, och år 2023 nåddes mer än 20 000 ansökningar. Av dessa 
beslut var 91 procent positiva och 8 procent negativa. Resten förföll (ca 1 %).

Ökningen av antalet första ansökningar om uppehållstillstånd för familjemedlemmar under de 
senaste åren förklaras särskilt av den ökade migrationen av internationella studerande från 
Asien. År 2024 blev Filippinerna det vanligaste medborgarskapslandet. Samtidigt föll Ryssland 
bort från listan över de fem största. Utöver Filippinerna var Sri Lanka, Indien och Nepal de van-
ligaste medborgarskapsländerna.  

37 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.
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23 701 ansökningar om uppehållstillstånd på grund av familjeband lämnades in, vil-
ket var en liten ökning jämfört med 2023 (21 583). Även bland de inlämnade ansökning-
arna var Filippinerna det vanligaste medborgarskapslandet (2 232 st.).

Enligt Migrationsverkets bedömning är utvecklingen av antalet ansökningar från familjemed-
lemmar kopplad till den övriga migrationen till Finland. Den ökade arbets- och utbildningsba-
serade invandringen efter coronapandemin har också synts som en ökning av familjemedlem-
marnas migrationsrörelse. 

Som ett nytt fenomen har särskilt antalet ansökningar från studerandes familjemedlemmar ökat 
kraftigt under de senaste åren. År 2024 lämnade studerandes familjemedlemmar in ett rekordantal  
(7 868) första ansökningar om uppehållstillstånd. Bakgrunden till detta var bland annat de änd-
ringar i forskar- och studerandelagen som trädde i kraft 2022, vars syfte var att göra det lätt-
are för internationella studerande att komma till Finland och stanna i landet. 

De första uppehållstillstånd som beviljades på grund av familjeband kan delas in enligt anknyt-
ningspersonen. 

I omkring 15 procent av fallen var anknytningspersonen en finsk medborgare, det vill säga uppehålls-
tillstånd på grund av familjeband beviljades en familjemedlem till en finsk medborgare. Situationer  
där anknytningspersonen var en person som fått internationellt skydd i Finland var klart ovan-
ligast (7 %). 

I en majoritet av fallen var anknytningspersonen ”övrig utlänning”, det vill säga en person som 
hade fått uppehållstillstånd i Finland, till exempel en person som vistades i Finland med stöd 
av ett uppehållstillstånd för arbetstagare (78 %, totalt 13 980 st.).  
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25 395 fortsatta tillstånd på grund av familjeband beviljades, vilket var ett betydande 
hopp jämfört med 2023 års siffror (17 284 st.).De vanligaste medborgarskapen bland dem 
som beviljades fortsatt tillstånd på grund av familjeband var Ryssland, Sri Lanka och Indien.

Av alla som beviljades uppehållstillstånd på grund av familjeband var 56 procent kvinnor och 
44 procent män.38

Utöver tredjelandsmedborgare kom även EU-medborgare till Finland på grund av familjeskäl. 
1 342 EU-medborgare registrerade sin uppehållsrätt i Finland på grund av familje-
band. Antalet var något lägre än föregående år: år 2023 gjordes 1 646 motsvarande registre-
ringar. Den klart största gruppen som registrerade sin uppehållsrätt på grund av familjeband 
var ester, i likhet med tidigare år.

Därutöver beviljade Migrationsverket sammanlagt 871 uppehållskort för familjemedlemmar. 
Uppehållskort för EU-medborgares familjemedlemmar kan beviljas EU-medborgares familje-
medlemmar som inte är EU-medborgare. Flest uppehållskort för EU-medborgares familjemed-
lemmar beviljades medborgare i Ryska federationen.

Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Strängare villkor för familjeåterförening

År 2024 började man också genomföra de skärpningar av villkoren för familjeåterförening som 
föreslogs i regeringsprogrammet.

Inrikesministeriet inledde ett lagprojekt med syfte att verkställa regeringsprogrammets skriv-
ningar om skärpta villkor för familjeåterförening. Lagförslaget skickades på remiss i september. 
I projektet bereddes bland annat en lagändring enligt vilken det krävs att båda makarna har 
fyllt minst 21 år när uppehållstillstånd på grund av familjeband beviljas en make.39

När en minderårig som får internationellt skydd i Finland ansöker om familjeåterförening gäller 
dessutom med vissa undantag förutsättningen om tryggad försörjning för personens familje-
medlem. Detta skulle vara en återgång till rättsläget som rådde före föregående valperiod. För 
anknytningspersoner införs också ett boendetidskrav, enligt vilket en person som får interna-
tionellt skydd måste bo i Finland i två år innan en familjeåterförening blir möjlig.40

De skärpningar av villkoren för familjeåterförening som skrivits in i regeringsprogrammet ba-
serar sig på EU:s direktiv om familjeåterförening, som definierar minimikrav som ska uppfyllas 
för att en tredjelandsmedborgare ska ha rätt till familjeåterförening. Direktivet innehåller för-
utom de grundläggande villkoren valfria tilläggsvillkor och ger därmed till vissa delar nationellt 

38 Siffrorna omfattar såväl första uppehållstillstånd som fortsatta tillstånd. 
39 Inrikesministeriet (12.9.2024).
40 Ibid.
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spelrum. Finland har dock inte infört alla tilläggsvillkor i direktivet. Regeringen strävar efter att 
använda det nationella spelrum som direktivet tillåter och införa ovan nämnda tilläggsvillkor.41

Utifrån skrivningarna i regeringsprogrammet gjordes också allmänna ändringar i utlänningsla-
gen för att skärpa kraven för beviljande av uppehållstillstånd, då bestämmelserna om vägran 
av uppehållstillstånd reformerades. Lagändringen gäller allmänt alla uppehållstillstånd, men 
närmare bestämmelser om vägran av uppehållstillstånd på grund av familjeband finns i 36 c § 
i utlänningslagen. I praktiken har negativa beslut fattats redan tidigare på de grunder som ang-
es i lagändringen, eftersom lagen som trädde i kraft till stor del grundar sig på tidigare rätts-
praxis. Bakgrunden till ändringen är en strävan efter att förtydliga och precisera utlänningsla-
gen i fråga om bestämmelser om kringgående av inresebestämmelser. Lagändringarna trädde 
i kraft den 1 september 2024.42

41 Regeringens proposition, RP 11/2025 rd.
42 Inrikesministeriet (4.7.2024 a); Migrationsverket, e-post 9.1.2025.
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4. Internationellt skydd

4.1. Asylsökande

Ansökningar och beslut43

Antalet asylsökande som anlände till Finland minskade år 2024 med nästan hälften 
från föregående år. Totalt lämnades 2 948 asylansökningar in, jämfört med 5 372 år 2023. 
Antalet var alltså 45 procent lägre än året innan. Nedgången beror på att antalet ansökningar 
från många centrala nationaliteter minskat. Av ansökningarna för 2024 var 543 förnyade an-
sökningar. Irakiska medborgare lämnade in flest förnyade ansökningar. 

När det gäller internationellt skydd var en betydande utveckling fortfarande flyktingarna från 
det ryska anfallskriget i Ukraina, som huvudsakligen sökte tillfälligt skydd i Finland (12 617 
ansökningar). Antalet ansökningar om tillfälligt skydd fortsatte den nedåtgående trenden från 
föregående år, då 19 426 ansökningar lämnades in.

Migrationsverket bedömer att ökningen av antalet asylsökande i övriga Europa ändå inte har 
återspeglats i Finland. En ökning av antalet ansökningar bromsas av inre och yttre gränskon-
troller i Schengenländerna, Finlands geografiska läge och attraktionsfaktorer i vissa destina-
tionsländer (Tyskland, Spanien, Italien, Frankrike) i jämförelse med Finland.

Somalia, Afghanistan och Irak, som traditionellt har toppat statistiken, var fortfarande de van-
ligaste ursprungsländerna för asylsökande 2024. Antalet ansökningar från alla dessa nationa-
liteter minskade dock jämfört med föregående år. Antalet ansökningar från ryska medborgare 
var lågt år 2024; sammanlagt lämnades endast 140 första asylansökningar in.

43 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.

De vanligaste medborgarskapen bland asylsökande topp 3, 2020-2024 (inlämnade ansökningar)

2020 2021 2022 2023 2024

Irak (1 111) Irak (612) Ukraina (1 805) Somalia (911) Somalia (377)

Somalia (465) Afghanistan (403) Ryssland (1 172) Syrien (692) Irak (293)

Afghanistan (364) Somalia (316) Irak (652) Irak (659) Afghanistan (273)

Källa: Migrationsverket. Obs. inkluderar inte ansökningar om tillfälligt skydd.
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Under 2023 ökade ansökningsmängderna något på grund av instrumentalisering av inresa vid 
östgränsen, men under 2024 kom det betydligt färre sökande via östgränsen. Fram till den 26 
januari 2025 hade 744 beslut fattats för asylsökande som kommit via östgränsen, varav de 
flesta förfallit (422). Dessutom fattades totalt 176 positiva beslut och 138 negativa beslut. Sy-
riska och somaliska medborgare fick flest positiva beslut.44  

År 2024 fattade Migrationsverket totalt 4 176 beslut om asylansökningar. 

1 581 positiva beslut fattades, vilket är 38 procent av alla beslut. Majoriteten av dessa var asyl, 
de övriga alternativt skydd eller andra uppehållstillstånd. 

Ett negativt beslut fattades för 22 procent av ansökningarna (917 st.), varav 112 var uppen-
bart ogrundad. 16 procent av ansökningarna (659 st.) avvisades utan prövning, antingen för 
att ansökan var en förnyad ansökan utan nya grunder, eller för att en annan EU-medlemsstat 
var ansvarig för prövningen av ansökan eller för att sökanden redan hade uppehållsrätt i en 
annan medlemsstat. I 24 procent av fallen förföll ärendet.

44 Migrationsverket (30.1.2025).
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Kvotflyktingar

I Finland omplaceras som kvotflyktingar personer som FN:s flyktingkommissariat 
(UNHCR) betraktar som flyktingar eller andra utlänningar som är i behov av interna-
tionellt skydd. UNHCR föreslår en omplacering av personer som flytt från sitt hem-
land till ett annat land, i allmänhet nära hemlandet, där de dock inte kan bosätta sig 
permanent. Kvotflyktingarna bor exempelvis på flyktingläger. Riksdagen fastställer 
varje år i statsbudgeten hur många kvotflyktingar Finland ska ta emot året därpå. 
Inrikesministeriet utarbetar i samarbete med utrikesministeriet och arbets- och nä-
ringsministeriet ett förslag till regional fördelning av flyktingkvoten. Även Migrations-
verket och Säkerhetspolisen deltar i beredningen av fördelningsbeslutet. Beslut om 
regional fördelning fattas av regeringen.

 
År 2024 åtog sig Finland att ta emot 500 kvotflyktingar. 

Riksdagen beslutade slutgiltigt om flyktingkvoten i samband med att statsbudgeten för 2024 
fastställdes.

Finland beslöt att år 2024 ta emot flyktingar i utsatt ställning från Syrien, Afghanistan, Kongo 
och Venezuela samt flyktingar som överförts från Libyen till Rwanda. I flyktingkvoten tar man 
också emot nödfall utan särskilda begränsningar gällande område och medborgarskap.

45

45 Källa: Migrationsverket (odaterad b), Kvotuttagning

Kvotflyktingar år 202445

Objekt Valda Utvalda flyktingars medborgarskap

Nödfall 2023* 1 Olika medborgarskap

Nödfall 2024 50 Olika medborgarskap

Iran 152 Afghanistan

Peru 49 Venezuela

Rwanda (ETM) 30 Sudan 17, Eritrea 13

Rwanda 119 Demokratiska republiken Kongo

Turkiet 97 Syrien

Födda barn** 3 Olika medborgarskap

Totalt 501  

* Beslutet om valet fattades under 2024.
** Barn som är födda efter beslutsfattandet men innan familjen anlände till Finland.
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Under år 2024 valdes 501 kvotflyktingar till Finland, av vilka en del ingick i kvoten för år 2023. 
Tidtabellen för valet är beroende av förslag från FN:s flyktingkommissariat UNHCR.46

Under 2024 kom sammanlagt 808 kvotflyktingar till Finland. Flyktingarna flyttar vanligtvis 
till Finland det år de har valts eller därpå följande år. Alla kvotflyktingar som valts till Finland 
kommer inte alls till landet, eller efter en fördröjning av olika skäl. Finland beviljade de valda 
personerna uppehållstillstånd och behövliga resedokument innan deras ankomst till Finland.47

Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Skärpningarna i det internationella skyddet som baserar sig på 
regeringsprogrammets riktlinjer

År 2024 genomfördes flera lagändringar om internationellt skydd som grundar sig på skriv-
ningar i regeringsprogrammet. Enligt regeringsprogrammet syftar ändringarna till att förhindra 
missbruk och rikta hjälpen till dem som behöver den mest. Inrikesministeriet inledde år 2023 
flera lagprojekt vars mål är att genomföra skärpningar i det internationella skyddet i enlighet 
med regeringsprogrammet. Projekten fortsatte under 2024.

Giltighetstiden för uppehållstillstånd för internationellt skydd förkortades. Regeringen gjorde 
en ändring i utlänningslagen som genomför de skärpningar i det internationella skyddet som 
EU:s skyddsdirektiv48 möjliggör. Det internationella skyddet omvandlades till tillfälligt skydd 
och tillståndens giltighetstid förkortades till det minimum som EU-rätten möjliggör. På grund-
val av flyktingstatus beviljas i fortsättningen uppehållstillstånd för tre år istället för de tidigare 
fyra åren. Fortsatta tillstånd förkortades också från fyra år till tre år. Första uppehållstillstånd 
som beviljas på grund av alternativt skydd förkortades till ett år i stället för fyra år. Fortsatta 
tillstånd förkortades från fyra år till två år. Att det internationella skyddet är temporärt inne-
bär i praktiken att Migrationsverket utvärderar behovet av fortsatt skydd oftare än tidigare.49 

Genom lagändringen lade man också till nya grunder för att låta bli att bevilja och för upphöran-
de av internationellt skydd.  Flyktingstatus kommer framöver att inte beviljas eller att upphö-
ra om personen anses utgöra en samhällsfara eftersom hen begått ett synnerligen grovt brott. 
Om en person har begått eller misstänks ha begått ett brott mot freden, en krigsförbrytelse, 
ett brott mot mänskligheten eller en gärning eller ett brott som strider mot FN:s mål och prin-
ciper leder det också till att flyktingstatusen eller det alternativa skyddet upphör. Flyktingstatus 
eller alternativt skydd kommer också att inte beviljas eller att upphöra om det finns anledning 
att anta att utlänningen utgör en fara för Finlands nationella säkerhet. Lagändringarna trädde 
i kraft den 2 januari 2025.50

46 Migrationsverket (odaterad b).
47 Ibid. 
48 Skyddsdirektivet fastställer på vilka grunder internationellt skydd beviljas och vilka rättigheter 
skyddsbehövande har.
49 Inrikesministeriet (21.11.2024).
50 Ibid.
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I ett annat av inrikesministeriets projekt bereddes ändringar i utlänningslagen för att införa ett 
gränsförfarande enligt EU:s direktiv om förfaranden rörande asyl och utvidga grunderna för ett 
påskyndat asylförfarande till alla situationer som direktivet tillåter. Införandet av gränsförfaran-
det har skrivits in i regeringsprogrammet.51 Ansökningar vars motiveringar tyder på att Migra-
tionsverket kan fatta beslut om att avvisa ansökan utan prövning eller behandla ansökan i ett 
påskyndat förfarande kan hänvisas till gränsförfarandet. Att en ansökan avvisas utan prövning 
innebär att grunderna för asylansökan inte utreds i ett samtal, eftersom det saknas grunder 
för att fortsätta utredningen. Det påskyndade förfarandet innebär att asylansökan behandlas 
snabbare än vanligt. I gränsförfarandet ska ett beslut fattas om ansökan inom fyra veckor från 
det att ansökan lämnats in. Under gränsförfarandet får en asylsökande inte heller lämna områ-
det för den förläggning som anvisats honom eller henne utan tillstånd. Syftet med gränsförfa-
randet är att effektivisera utredningen av sannolikt ogrundade ansökningar och återsändandet 
av sökande som fått ett negativt beslut. Gränsförfarandet kan också förhindra att asylsökande 
rör sig från Finland till andra EU-länder. Lagändringarna trädde i kraft den 1 september 2024.52

I utlänningslagen gjordes också en lagändring i enlighet med regeringsprogrammet, enligt 
vilken en person som ansöker om internationellt skydd eller har fått ett negativt beslut inte 
längre kan få uppehållstillstånd på grund av arbete, studier eller näringsutövning. 36 f § i ut-
länningslagen föreskriver om asylförfarande som grund för att vägra uppehållstillstånd. Lag-
ändringen syftar till att förhindra situationer där man söker asyl i första hand för att få arbeta 
eller studera i landet. Dessutom har regeringen som mål att effektivisera utresan av personer 
som fått ett negativt asylbeslut.53

Genom lagändringen strävade regeringen också efter att förtydliga reglerna för när en asylsö-
kandes rätt att arbeta upphör. Före lagändringen upphörde rätten att arbeta när beslutet om 
avlägsnande ur landet som följer på ett negativt asylbeslut var verkställbart, det vill säga när 
personen enligt lagen kunde avlägsnas ur landet. Myndigheterna har dock i praktiken upplevt 
det som besvärligt att kontrollera om beslut om avlägsnande ur landet för närvarande är verk-
ställbara och att förutse när rätten att arbeta kommer att upphöra.54 I fall med negativa be-
slut som fattats efter lagändringen upphör den asylsökandes rätt att arbeta när besvärstiden 
för beslutet löper ut, det vill säga 30 dagar efter att Migrationsverket har delgett beslutet. Om 
sökanden överklagar beslutet till förvaltningsdomstolen upphör rätten att arbeta när förvalt-
ningsdomstolen meddelar sökanden ett negativt beslut om besväret.55

51 Inrikesministeriet (odaterad a).
52 Statsrådet (2.9.2024).
53 Inrikesministeriet (4.7.2024 a); Lag om ändring av utlänningslagen (472/2024), 36 f §.
54 Regeringens proposition, RP 26/2024 rd.
55 Statsrådet (30.8.2024).
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Instrumentaliserad inresa vid Finlands östgräns

I slutet av 2023 riktade Ryssland instrumentaliserad inresa mot Finland, vilket ledde till att Fin-
lands östra gräns, det vill säga gränsen mellan Finland och Ryssland, stegvis stängdes helt. I 
början av 2024 beslöt statsrådet att gränsövergångsställena skulle hållas stängda till den 11 fe-
bruari 2024, och det gick därmed inte att ansöka om internationellt skydd vid gränsövergångs-
ställena längs landgränsen mellan Finland och Ryssland. Stängningen av östgränsen fortsatte 
fram till den 14 april 2024.56 Enligt myndigheternas bedömningar var det fortfarande sannolikt 
att instrumentaliserad inresa skulle inledas och utökas i april, varför statsrådet den 15 april 
2024 beslutade att stänga gränsövergångsställena vid östgränsen tills vidare. Med samma be-
slut koncentrerades ansökan om internationellt skydd till andra gränsövergångsställen inom 
sjötrafiken och flygtrafiken. Begränsningarna grundar sig på gränsbevakningslagen. Beslutet 
gäller tills vidare, dock högst så länge det är nödvändigt.57

I maj gav regeringen ett lagförslag om en ny gränssäkerhetslag. Lagen föreskriver om si-
tuationer där man kan besluta att begränsa mottagandet av ansökningar om internationellt 
skydd på ett begränsat område vid riksgränsen i Finland och i dess omedelbara närhet. Ge-
nom gränssäkerhetslagen vill man förbereda sig för situationer med instrumentaliserad inre-
sa som är allvarligare än idag. Gränssäkerhetslagen trädde i kraft den 22 juli 2024 och gäller 
ett år i taget. Det är fråga om en så kallad undantagslag, genom vilken man av tvingande skäl 
kan göra begränsade undantag från grundlagen. Lagen kan tas i bruk endast av exceptionella 
och tvingande skäl, och beslut om att ta den i bruk kan fattas högst för en månad i taget. Om 
gränssäkerhetslagen införs tas ansökningar om internationellt skydd inte alls emot inom be-
gränsningsområdet, med undantag för vissa undantag. En person som redan anlänt till landet 
avlägsnas omedelbart från landet och hänvisas till en plats där ansökningar om internationellt 
skydd tas emot.58 Gränssäkerhetslagen har ännu inte tagits i bruk.

56 Statsrådets beslut SM/2024/5.
57 Statsrådet (odaterad b).
58 Statsrådet (16.7.2024).
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4.2. Mottagande

Mottagningssystemets kapacitet

I början av 2024 var sammanlagt 112 förläggningar och grupphem för ensamkommande min-
deråriga i drift.

Under året anpassades antalet förläggningsplatser och i slutet av 2024 fanns det sammanlagt 
87 förläggningar och grupphem. Efter de anpassningar som trädde i kraft vid årsskiftet fanns 
68 enheter i början av 2025. 

Den vanligaste inkvarteringstypen i mottagningssystemet är inkvartering på förläggning. I slutet 
av 2024 var 57 procent av kunderna inkvarterade på förläggning och 42 i privat inkvartering.

I slutet av december 2024 fanns det totalt 21 971 kunder i mottagningssystemet. Antalet kun-
der minskade jämnt under hela året, med undantag för en liten tillfällig uppgång under som-
maren. Vid årets slut var antalet kunder omkring 13 600 färre än vid dess början. Nedgången 
berodde särskilt på att kunder överfördes till kommuner. 

Majoriteten (74 %) av kunderna i mottagningssystemet i slutet av december var ukrainska 
medborgare. Andra större medborgarskapsgrupper var Ryssland, Somalia, Irak och Syrien.

Majoriteten av de kunder som omfattades av mottagningssystemet var vuxna. I slutet av 2024 
var minderårigas andel av kunderna 23 procent och personer över 65 år utgjorde 6 procent. 49 
procent av kunderna var kvinnor och flickor och 51 procent var män och pojkar.59    

59 Källa: Migrationsverket
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar som berör 
mottagandet

Regeringen gjorde flera lagändringar för att effektivisera mottagningsverksamheten. Lagänd-
ringarna grundar sig på skrivningar i regeringsprogrammet. 

I juli inledde inrikesministeriet ett lagprojekt för att reformera mottagningslagen. I projektet 
bereds lagändringar som förverkligar de mål för mottagningsverksamheten som anges i re-
geringsprogrammet, såsom förebyggande av missbruk av mottagningssystemet och strama-
re asylpolitik. I projektet bereds bland annat en begränsning av mottagningstjänsterna till det 
minimum som tillåts enligt mottagningsdirektivet med avseende på behandlingstiden för en 
förnyad ansökan, en reform av systemet för företrädare för minderåriga asylsökande som an-
länder utan vårdnadshavare samt en minskning av mottagningspenningen.60 Dessutom genom-
förs i projektet det förnyade mottagningsdirektivet som ingår i EU:s migrations- och asylpakt.61 
I enlighet med regeringsprogrammets mål införs alla åtstramningar som EU:s migrations- och 
asylpakt medger. Projektet fortsätter fram till den 31 december 2025.62

Mottagningspenningen och brukspenningen för personer som omfattas av mottagningssyste-
met minskades från och med den 1 augusti 2024. Mottagningspenning och brukspenning kan 
beviljas till personer som söker internationellt skydd, personer som får tillfälligt skydd och offer 
för människohandel som omfattas av mottagningssystemet. Mottagningspenningens grunddel 
är avsedd för nödvändiga utgifter i det dagliga livet, medan brukspenning beviljas till ensam-
kommande minderåriga som får fullt underhåll på mottagningsenheter för minderåriga. Avdra-

60 Inrikesministeriet (odaterad b).
61 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2024/1346 om normer för mottagande av personer 
som ansöker om internationellt skydd (omarbetat).
62 Inrikesministeriet (odaterad b).
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gets storlek varierar beroende på om personen bor ensam eller i ett gemensamt hushåll och 
om det är fråga om en ensamstående förälder eller ett barn. Lagändringen gäller tillfälligt fram 
till slutet av 2025, eftersom mottagningspenningens belopp kommer att omprövas i samband 
med reformen av mottagningslagen. Enligt regeringsprogrammet ska mottagningspenningen 
minskas till det minimum som grundlagen och mottagningsdirektivet medger.63

Avgiften för mottagningstjänster höjdes i slutet av året genom inrikesministeriets förordning. 
En avgift för mottagningstjänsterna kan debiteras kunder på förläggningarna som har regel-
bundna inkomster eller betydande förmögenhet. Tidigare var avgiften högst 9 euro per dygn, 
men till följd av höjningen steg avgiften till högst 12 euro. Besluten att ta ut avgiften baserar 
sig på de inkomst- och förmögenhetsutredningar som begärs av mottagningssystemets kun-
der. Avgiften för mottagningstjänster hade senast höjts år 2011. Som en del av effektivise-
ringen av mottagningsverksamheten har regeringen som mål att gradvis höja avgiften så att 
den motsvarar de faktiska kostnaderna för mottagningsverksamheten, som har ökat avsevärt 
sedan 2011. Höjningarna trädde i kraft den 1 januari 2025.64

Utveckling av mottagningssystemet

Migrationsverket inledde år 2024 flera projekt som syftar till att utveckla mottagningsverksam-
heten. Migrationsverkets projekt för utveckling av digitala mottagningstjänster (DVa) inleddes 
i augusti. I DVa-projektet utvecklas digitala verktyg, såsom ärendehanteringssystemet för ut-
länningsärenden (UMA), för att motsvara förläggningarnas behov idag. Utöver uppdateringen 
av de befintliga systemen tar projektet i bruk nya informationssystem för att stödja förlägg-
ningarnas dagliga arbete. Projektet pågår fram till slutet av 2026.65

Migrationsverket inledde i augusti också projektet MOVE, som särskilt främjar en smidig över-
föring av personer som får tillfälligt skydd från förläggningen till kommunen. Övergången till 
kommunen främjas genom att effektivisera kundkommunikationen, handledningen och råd-
givningen som riktas till personer som får tillfälligt skydd. Åtgärderna riktas särskilt till kunder 
i utsatt ställning som behöver effektiviserad rådgivning och stöd i processen för övergång till 
kommunen. Projektet fortsätter fram till den 31 juli 2025.66 

I oktober inleddes ett projekt för att förnya Migrationsverkets webbplats VOKnet. Via webb-
platsen VOKnet kan man ge anvisningar och kommunicera till alla förläggningar, förvarsenhe-
ter och enheter för minderåriga i Finland. I förnyelseprojektet tas en ny webbplatsplattform 
i bruk och webbplatsens innehåll uppdateras. Den förnyade webbplatsen planeras så att den 
vid behov snabbt kan ändras i föränderliga situationer. Projektet fortsätter fram till den 30 no-
vember 2025.67

63 Inrikesministeriet (4.7.2024 b); Statsrådet (2023).
64 Statsrådet (19.12.2024).
65 EUSA-fonderna (odaterad b).
66 Migrationsverket (odaterad a).
67 EUSA-fonderna (odaterad c).
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Dessutom pågår flera andra projekt där man utvecklar till exempel mentalvårdsarbetet på för-
läggningarna. Till exempel strävar TAVATA-projektet, som förvaltas av THL, efter att stärka 
diskussionshjälpsfärdigheterna hos de yrkespersoner som arbetar vid förläggningarna.68 I Dia-
konissanstaltens projekt Pakolaisten mielenterveyden tuki (PAMI) ordnas tjänster för att stödja 
den psykiska hälsan, funktionsförmågan och anpassningen, krishjälp samt servicehandledning 
för barn, unga och familjer i mottagningssystemet.69 Rädda Barnen rf inledde i april projektet 
Stöd för barn i mottagningsverksamhet, vars mål är att identifiera och beakta särskilda behov 
hos barn i utsatt ställning i mottagningsverksamheten. Projektets mål är att man på förlägg-
ningarna framöver ska vara mer lyhörd för barnens särskilda behov och kunna stödja dem och 
vid behov hänvisa till ytterligare stöd.70

68 THL (22.10.2024).
69 Diakonissanstalten (odaterad).
70 EUSA-fonderna (odaterad d).
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5. Tillfälligt skydd

Statistik71

Den nedåtgående trenden i antalet som sökte tillfälligt skydd fortsatte år 2024. Un-
der 2024 lämnades sammanlagt 12 617 nya ansökningar om tillfälligt skydd in i Finland, vilket 
var 35 procent färre än föregående år (2023: 19 426). 

Tillfälligt skydd beviljades 12 210 flyktingar från Ukraina (2023: 18 969), 28 negativa beslut 
fattades (2023: 111). Dessutom förföll 1 135 ansökningar.

Antalet ansökningar förblev på en jämn nivå under 2024 även om det kom en topp i början av 
sommaren på grund av ukrainare som kom till Finland för säsongsarbete med tillstånd för till-
fälligt skydd.   

71 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Praxisen för tillfälligt skydd förblev i huvudsak oförändrad, men lagstiftningen ändrades för att 
motsvara det fortsatta behovet av tillfälligt skydd. 

Inrikesministeriet inledde ett lagprojekt för att ändra lagstiftningen om tillfälligt skydd. I utlän-
ningslagen föreskrevs att det tillfälliga skyddet ska vara i högst tre år, så lagen måste ändras 
för att tillfälligt skydd ska kunna fortsätta längre än så.72 För det tillfälliga skydd som beviljats 
på grund av kriget i Ukraina uppnåddes tre år den 4 mars 2025. Genom lagändringen fortsät-
ter giltighetstiden för uppehållstillstånd och uppehållstillståndskort som beviljats på basis av 
tillfälligt skydd under hela den tid då statsrådets beslut om tillfälligt skydd är i kraft. Lagänd-
ringen trädde i kraft den 4 mars 2025.73

I lagprojektet bereddes också en ändring av omfattningen av det tillfälliga skydd som ges till 
tredjelandsmedborgare. Tillfälligt skydd beviljas inte längre till tredjelandsmedborgare som 
flytt från Ukraina, som inte haft permanent uppehållstillstånd eller fått internationellt skydd i 
Ukraina. Det tillfälliga skyddet gäller emellertid fortfarande tredjelandsmedborgare som haft 
permanent uppehållstillstånd eller fått internationellt skydd i Ukraina. Lagändringen trädde i 
kraft den 5 mars 2025.74

Arbets- och näringsministeriet publicerade i juni regeringens åtgärdsprogram för att hjälpa flyk-
tingar från Ukraina för åren 2024–2027.75 I enlighet med regeringsprogrammet syftar åtgärds-
programmet till att främja sysselsättningen, välbefinnandet, delaktigheten och etableringen i 
samhället för ukrainare i Finland. Åtgärdsprogrammet består av sammanlagt 30 åtgärder. Målet 
är särskilt att stödja och främja sysselsättningen för ukrainare. Sysselsättningen påskyndas till 
exempel genom karriärtjänster och språk- och integrationsutbildningar. Information om arbets-
sökning och arbetsliv förmedlas allt mer på ukrainska. Ett mål är också att öka identifieringen 
och erkännandet av ukrainska examina.76

72 Inrikesministeriet (3.9.2024).
73 Inrikesministeriet (27.2.2025).
74 Ibid.
75 Statsrådet (2024a).
76 Arbets- och näringsministeriet (14.6.2024).
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6. Ensamkommande minderåriga och andra personer 
i utsatt ställning

Ansökningar och beslut77

År 2024 anlände totalt 214 ensamkommande minderåriga asylsökande till Finland. Antalet 
minskade tydligt jämfört med föregående år (348), vilket kan förklaras av det generellt mins-
kade antalet asylsökande. 

Dessutom flydde 238 ensamkommande minderåriga från kriget i Ukraina och sökte tillfälligt 
skydd i Finland, vilket var en klar ökning jämfört med antalet år 2023 (188). 

De största ursprungsländerna för ensamkommande minderåriga asylsökande var Somalia (109), 
Syrien (34) och Afghanistan (27), precis som föregående år.  

Sammanlagt fattades 204 beslut om ensamkommande minderåriga asylsökande under året. 
Av de beslut som fattades var 92 procent positiva. Uttryckt i antal innebär detta 188 beslut. 
Majoriteten av de positiva besluten var asylbeslut (142 beviljades asyl). 

Dessutom beviljades nio personer alternativt skydd, och i 37 fall beviljades uppehållstillstånd 
på någon annan grund. Inga negativa beslut fattades, ett fall avvisades utan prövning och i 15 
fall fattades beslut om att asylansökan förfaller.

77 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst om inte annat anges.
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Högsta förvaltningsdomstolen gav ett förhandsavgörande om definitionen av en minderårig 
asylsökande i asylprocessen. Enligt högsta förvaltningsdomstolens förhandsavgörande ska en 
person som är minderårig när asylansökan lämnas in anses vara en minderårig asylsökande. 
Även om personen blir myndig efter att ansökan har lämnats in ska hen betraktas som en min-
derårig asylsökande när ansökan behandlas. Definitionen gäller alla minderåriga asylsökande, 
det vill säga även minderåriga som har kommit utan vårdnadshavare.78

En del av de lagändringar som regeringen har gjort gäller även minderåriga som har kommit 
utan vårdnadshavare. Regeringen gjorde ändringar i totalreformen av integrationslagen för att 
öka invandrarens eget ansvar för integrationen och stärka den offentliga ekonomin. Som en 
del av förändringarna sänktes den övre åldersgränsen för stödet för vuxenblivande unga som 
kommit till Finland som minderåriga utan vårdnadshavare med två år, det vill säga stödet för 
vuxenblivande upphör nu vid 23 års ålder. Förändringen trädde i kraft den 1 juli 2024. Den nya 
övre åldersgränsen motsvarar den övre åldersgränsen för barnskyddets eftervård, som också 
sänktes med två år från början av 2024.79

Mottagningspenningen och brukspenningen för personer som omfattas av mottagningssyste-
met minskades från och med den 1 augusti 2024. Mottagningspenning och brukspenning kan 
beviljas till personer som söker internationellt skydd, personer som får tillfälligt skydd och offer 
för människohandel som omfattas av mottagningssystemet. Särskilt minskningen av brukspen-
ningen påverkar ensamkommande minderåriga. Mottagningspenningens grunddel är avsedd 
för nödvändiga utgifter i det dagliga livet, medan brukspenning beviljas till ensamkommande 
minderåriga som får fullt underhåll på mottagningsenheter för minderåriga. Lagändringen gäl-
ler tillfälligt fram till slutet av 2025, eftersom mottagningspenningens belopp kommer att om-
prövas i samband med reformen av mottagningslagen.80

Migrationsverket utarbetade en ny anvisning om beviljande av uppehållstillstånd på grund av 
individuella mänskliga orsaker. Bestämmelser om detta finns i 52 § i utlänningslagen. Syftet 
med anvisningen är att säkerställa att besluten som fattas i uppehållstillståndsprocessen och 
asylprocessen är i linje med varandra och att beslut om uppehållstillstånd som beviljas på grund 
av individuella mänskliga orsaker inte fattas på olika grunder i olika processer.81

Ansträngningar gjordes också för att förbättra utsatta människors ställning med hjälp av pro-
jektfinansiering. I Helsingfors Diakonissanstalts utbildningsprojekt om Istanbulprotokollet, som 
pågick till slutet av 2024, förbättrades rättssäkerheten för tortyroffer som befinner sig i en sär-
skilt sårbar ställning. I projektet utbildades yrkesutbildade personer som möter flyktingar i sitt 
arbete över hela landet med att identifiera tortyroffer och se till att offrets skador dokumente-
ras och att offret hänvisas till lämplig behandling och rehabilitering.82

78 Högsta förvaltningsdomstolen (6.3.2024). 
79 Arbets- och näringsministeriet (13.6.2024).
80 Inrikesministeriet (4.7.2024 b).
81 Migrationsverket, e-post, 8.1.2025.
82 EUSA-fonderna (odaterad e).
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7. Integration

Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Totalreformen av integrationslagen

År 2024 bereddes flera lagändringar som gäller främjande av integration och som träder i kraft 
under 2025. Den största av lagändringarna är en totalreform av integrationslagen. Den nya 
lagen om främjande av integration (integrationslagen) antogs 2023 och trädde i kraft i början 
av 2025. Målen med totalreformen av integrationslagen är bland annat att stärka sysselsätt-
ningen bland invandrare och i synnerhet integrationen av invandrare som är utanför arbets-
livet, förtydliga ansvarsfördelningen bland de aktörer som ansvarar för att främja integration 
och stärka det sektorsövergripande samarbetet.83

Regeringen gjorde ännu i juni ändringar i totalreformen av integrationslagen, vars mål är att 
öka invandrarens eget ansvar för sin integration och stärka den offentliga ekonomin. En in-
vandrare kan i fortsättningen debiteras en avgift för en oanvänd tolktjänst om personen inte 
kommer till ett möte med integrationstjänsterna och inte meddelar om detta på förhand. Ge-
nom lagändringen förkortades också den maximala tiden för den beräknade ersättningen för 
främjande av integration som betalas till kommunerna och välfärdsområdena.84 

Totalreformen uppdaterar integrationslagen så att den motsvarar de ändringar som följer av 
överföringen av myndighetsuppgifter. I och med reformen av arbets- och näringstjänsterna 
överförs ansvaret för att främja integrationen av en arbetssökande kund till kommunen. An-
svaret för integrationstjänster som ordnas som arbetskraftstjänster, såsom integrationsutbild-
ning, ligger också hos kommunen. Kommunerna har alltså från och med 2025 det övergripan-
de ansvaret för att främja integrationen.85

När den nya integrationslagen träder i kraft överförs också ansvaret för stödet för kompetens 
och utveckling av tjänster för främjande av integration, stödet för samordnandet av tjänster 
samt juridisk rådgivning om verkställande av integrationslagen från arbets- och näringsminis-
teriet till UF-centret (NTM-centralernas utvecklings- och förvaltningscenter). UF-centret är i 
fortsättningen även ansvarig myndighet för uppföljningen av integrationsfrämjandet.86

83 Arbets- och näringsministeriet (odaterad b).
84 Statsrådet (13.6.2024). 
85 Ibid.
86 Integration.fi (16.12.2024).
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Regeringens åtgärder för att främja integration

Statens program för integrationsfrämjande87 för åren 2024–2027 bereddes under 2024. En-
ligt integrationslagen utarbetas ett statligt program för integrationsfrämjande där målen och 
åtgärderna för integrationsfrämjandet anges, för varje regeringsperiod. Regeringens integra-
tionspolitik grundar sig på att invandrare ska lära sig finska eller svenska, arbeta samt komma 
in i det finländska samhället och följa dess regler. Regeringens mål är att man ska integreras 
i Finland genom att arbeta, att invandrarens eget ansvar för sin integration ökar, att det inte 
ska uppstå parallella samhällen i Finland och att alla i familjen ska integreras, inklusive kvinnor 
och barn. Programmet för integrationsfrämjande omfattar sammanlagt 32 åtgärder som syftar 
till att uppnå målen. Programmet trädde i kraft den 16 januari 2025.88

Arbets- och näringsministeriet tillsatte en arbetsgrupp för att stärka sysselsättningen, kompe-
tensen och delaktigheten i arbetslivet för personer som är i en svår ställning på arbetsmarkna-
den. I projektet utarbetas ett handlingsprogram för att uppnå målen. Invandrare nämns i pro-
jektet som en särskild grupp vars sysselsättning och delaktighet i arbetslivet man vill stärka. 
Målet är att stärka arbetslivets mottaglighet exempelvis genom att öka kunskapen om hur man 
anställer personer som är i en svår situation på arbetsmarknaden, minska diskrimineringen i 
arbetslivet och se till att tjänsterna för att stödja sysselsättningen och utveckla kompetensen 
finns tillgängliga för dem som behöver dem.89

Regeringens jämställdhetsprogram90 bereddes år 2024. Jämställdhetsprogrammet grundar sig 
på regeringsprogrammets riktlinjer och gäller under hela regeringsperioden. Jämställdhetspro-
grammet omfattar sammanlagt 50 åtgärder, varav en del berör effekterna av totalreformen 
av integrationslagen särskilt på jämställdheten mellan könen. Till de åtgärder som skrivits in 
hör bland annat att följa upp effekterna av reformen av integrationslagen på de olika könen, 
särskilt när det gäller sårbara kvinnor och män. En annan åtgärd är att stödja kommuner och 
välfärdsområden i främjandet av jämställdhet mellan könen som en del av genomförandet av 
totalreformen av integrationslagen.91

Bekämpning av rasism

I september 2024 publicerades Statsrådets handlingsprogram för att bekämpa rasism och främ-
ja likabehandling.92 Handlingsprogrammet grundar sig på regeringens meddelande från före-
gående år om att främja jämställdhet, likabehandling och icke-diskriminering. Handlingspro-
grammet omfattar sammanlagt 62 åtgärder som syftar till att förbättra samhällsklimatet och 
relationerna mellan olika befolkningsgrupper, öka medvetenheten och bekämpa rasism i syn-
nerhet i arbetslivet och utbildningen. Som en del av åtgärdsprogrammet ordnas till exempel 
dialoger som syftar till att öka diskussionen om rasism och dess konsekvenser. Delegationerna 

87 Statsrådet (2025a).
88 Arbets- och näringsministeriet (16.1.2025).
89 Arbets- och näringsministeriet (23.4.2024).
90 Statsrådet (2025b).
91 Social- och hälsovårdsministeriet (odaterad a).
92 Statsrådet (2024b). 
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för etniska relationer (ETNO) utvidgar dialogerna om rasism som barn och unga möter och an-
ordnar evenemang för beslutsfattare för att få fram ungas erfarenheter.93 

I augusti 2024 inleddes också regeringens kampanj "Handlingar, inte bara ord" mot rasism. 
Kampanjen genomförs tillsammans med bland annat arbetsmarknads-, idrotts-, kultur- och 
medborgarorganisationer. Kampanjen erkänner att det finns strukturell rasism i Finland, och 
att det krävs ett brett engagemang i samhället för att åtgärda den. De aktörer som deltar i 
kampanjen ansluter sig till kampanjens åtagande och väljer konkreta åtgärder som lämpar sig 
för deras organisation.94

Översikt över integrationen

Helhetsöversikten Kotoutumisen kokonaiskatsaus 2023 publicerades i februari 2024. Översik-
ten som publiceras vart fjärde år sammanställer indikatoruppgifter som används för uppföljning 
av integrationen och forskningsartiklar.95 Helhetsöversikten över integrationen 2023 fokuserar 
särskilt på relationer bland befolkningen och betydelsen av samhällets mottaglighet för inte-
grationen. Enligt uppföljningsinformation verkar exempelvis sysselsättningen bland invandra-
re ha utvecklats i en positiv riktning. Upplevelserna av etnisk diskriminering har rapporterats 
vara ganska vanliga, men trots det upplever cirka två tredjedelar av invandrarna att de tillhör 
det finländska samhället. I forskningsartiklarna görs närmare granskningar av bland annat ar-
betslivets mottaglighet, etableringen i samhället och delaktigheten.96

Exempel på projekt som främjar integration

Flera integrationsfrämjande projekt inleddes under 2024. Många projekt fick finansiering från 
EU:s asyl-, migrations- och integrationsfond (AMIF).  Projektens teman var av olika slag. Fle-
ra projekt syftade till att stödja sysselsättningen av invandrare. Arbetarnas Bildningsförbunds 
projekt Arvosta osaamista har exempelvis som mål att stärka arbets- och funktionsförmågan 
hos kvinnor från tredje länder som är sårbara och i en svagare ställning på arbetsmarknaden, 
samt att minska hindren för sysselsättning. 97

En del av projekten fokuserade på att stödja sårbara minderåriga. I projektet YTYÄ, som leds 
av Stiftelsen Diakonissanstalten i Helsingfors, utvecklas metoder för att stödja och stärka det 
helhetsmässiga välbefinnandet hos personer som kommit till Finland som minderåriga utan 
vårdnadshavare. Projektets målgrupp är särskilt ungdomar i åldern 17–25 år. Ett mål är ock-
så att stärka traumakompetensen hos yrkespersoner som arbetar med ensamkommande min-
deråriga.98

93 Statsrådet (5.9.2024).
94 Sitoumus2050 (odaterad).
95 Arbets- och näringsministeriet (14.2.2024).
96 Arbets- och näringsministeriet (2024b).
97 EUSA-fonderna (21.3.2024).
98 Helsingfors Diakonissanstalt (odaterad).
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I flera projekt strävade man efter att göra integrationen i inledningsskedet smidigare. Yrkeshög-
skolan Diakonias projekt Utbildning och flerspråkigt material för utbildare i samhällsorientering 
har som mål att främja kommunernas beredskap för att ordna lagstadgad samhällsorientering 
på flera språk för nya kunder. I Åbo stads projekt Yhteisöllisen kotoutumisen startti vill man 
påskynda integrationen av tredjelandsmedborgare genom att erbjuda dem mentorhjälp direkt 
efter ankomsten till Finland.99

Även Social- och hälsoorganisationernas understödscentral (STEA), som verkar i anslutning 
till social- och hälsovårdsministeriet, finansierade flera integrationsfrämjande projekt år 2024. 
Projekten fokuserade på många olika integrationsrelaterade ämnen, såsom stöd för invand-
rarkvinnors integration och sysselsättning, stöd för invandrarungdomars lärande och förebyg-
gande av marginalisering samt stöd för invandrarfamiljer.100

99 EUSA-fonderna (21.3.2024).
100 STEA (webbplats, odaterad), Understöd, Hämtad 24.3.2025.
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8. Medborgarskap

Statistik101

År 2024 beviljades ett rekordstort antal personer, 13 973 stycken, finskt medborgar-
skap, vilket var något fler än 2023 (13 096). Av dem som beviljades medborgarskap beviljades 
12 417 medborgarskap på ansökan (2023: 11 594) och 1 532 enligt anmälan102 (2023: 1 483). 

Antalet medborgarskapsansökningar minskade något 2024 jämfört med föregående år, då to-
talt 17 063 ansökningar lämnades in (2023: 18 296). Trots detta var antalet ansökningar his-
toriskt sett fortfarande anmärkningsvärt högt. Enligt Migrationsverkets bedömning syntes den 
ändring av medborgarskapslagen som trädde i kraft i oktober som en ansökningstopp i de an-
sökningar som lämnades in i juli–september. Särskilt antalet ansökningar i december (871 an-
sökningar) var exceptionellt, eftersom antalet ansökningar senast var mindre än tusen per må-
nad i september 2022.

Precis som föregående år lämnade medborgare i Ryssland, Irak, Syrien, Afghanistan och So-
malia in flest medborgarskapsansökningar. Cirka 43 procent av dem som ansökte om medbor-
garskap hade fått internationellt skydd. 

Totalt fattades 15 748  beslut om medborgarskapsansökningar och -anmälningar, vilket var 
något fler än föregående år (2023: 14 915). Av dessa beslut var 89 procent positiva och åtta 
procent negativa. 

Av dem som fick finskt medborgarskap var cirka 54 procent kvinnor och 46 procent män.

Av alla som beviljades medborgarskap år 2024 fick 89 procent sitt medborgarskap genom an-
sökningsförfarande. Vissa grupper kan emellertid få medborgarskap via ett anmälningsförfa-
rande: 
•	 tidigare finsk medborgare, 
•	 nordisk medborgare, 
•	 ung person mellan 18 och 22 år som har bott i Finland tillräckligt länge, 
•	 adoptivbarn mellan 12 och 17 år, 
•	 barn fött utomlands utom äktenskap till finländsk far eller mor som inte har fött barnet

Sammanlagt fattades 1 636 beslut om anmälan om medborgarskap, av vilka 94 procent var 
positiva (1 593). Oftast beviljades finskt medborgarskap genom anmälningsförfarande till per-

101 Statistiken kommer från Migrationsverkets statistiktjänst https://tilastot.migri.fi, om inte annat 
anges.
102 En medborgarskapsanmälan är ett snabbare och enklare sätt för vissa grupper att få finskt 
medborgarskap än en ansökan. Dessa grupper är: tidigare finsk medborgare, nordisk medborgare, 
ung person mellan 18 och 22 år som har bott i Finland tillräckligt länge, adoptivbarn mellan 12 och 
17 år, barn fött utomlands utom äktenskap till finländsk far eller mor som inte har fött barnet.
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soner i åldern 18–22 år som bott länge i Finland (697 st.). Detta var en betydande förändring 
jämfört med föregående år, då den vanligaste grunden för beviljande var tidigare finskt med-
borgarskap. 

I anmälningsförfarandet var den största medborgarskapsgruppen som fick medborgarskap (27 
procent) svenskar (408 st.), precis som tidigare år. Antalet svenskar som fick medborgarskap 
genom anmälan minskade till nästan hälften jämfört med föregående år (751).     
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar

Enligt regeringsprogrammet ska medborgarskapslagen reformeras och villkoren för medbor-
garskap skärpas. Regeringen har som mål att skärpa bland annat reglerna om boendetid, oför-
vitlighet, försörjningsförutsättning och förlust av medborgarskap. Dessutom utreds möjlighe-
ten att införa medborgarskapsprov. Enligt regeringsprogrammet ska en lyckad integration vara 
en förutsättning för medborgarskap.103 Reformen av medborgarskapslagen genomförs stegvis 
i tre projekt. 

I det första projektet för reform av medborgarskapslagen granskades boendetidsvillkoret som 
ett villkor för medborgarskap. I och med en lagändring som regeringen gjort är det allmänna 
boendetidsvillkoret som krävs för att få finskt medborgarskap i fortsättningen åtta år. Under 
denna tid får vistelsen utomlands uppgå till sammanlagt bara ett år, varav högst tre månader 
under det år som föregår naturalisationen. Endast vistelse med uppehållstillstånd godkänns 
som boendetid. För personer som får internationellt skydd räknas alltså inte längre behand-
lingstiden för asylansökan som boendetid. Det allmänna boendetidsvillkoret gäller även perso-
ner som får internationellt skydd.104 

I vissa fall är boendetidsvillkoret framöver 5 år. För ett barn som fyllt 15 år, en finsk medbor-
gares make, en person som uppfyller språkkunskapskravet eller en statslös person är boende-
tidsvillkoret fem år i stället för det allmänna villkoret. Medborgarskapsansökningar från perso-
ner som beviljats internationellt skydd och statslösa personer behandlas som brådskande, det 
vill säga senast inom ett år från det att ansökan lämnats in. Ändringarna i medborgarskapsla-
gen som gäller boendetidsvillkoret trädde i kraft den 1 oktober 2024.105

Övriga lagändringar som berör reformen av medborgarskapslagen har inte ännu trätt i kraft. I 
det andra reformprojektet vill man bland annat skärpa oförvitlighetsvillkoret, återinföra tryggad 
försörjning som villkor för naturalisation samt skärpa villkoren för förlust av medborgarskap.106 
I det tredje projektet vill man införa ett medborgarskapstest och göra en utredning enligt re-
geringsprogrammet om systemet med dubbelt medborgarskap. Beredningen av utredningen in-
leddes 2024. Regeringens mål är att slutföra reformen av medborgarskapslagen under 2025.107

103 Statsrådet (2023).
104 Inrikesministeriet (4.7.2024 c).
105 Ibid.
106 Inrikesministeriet (odaterad c).
107 Inrikesministeriet (odaterad d).
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9. Gränser, visum och Schengen

9.1. Gränsbevakning och gränstrafik108

Fenomenet med tredjelandsmedborgares olagliga inresor från Ryssland till Finland, som bör-
jade i november 2023, hade en betydande inverkan på det rådande läget vid gränsen även 
under 2024. Stängningen av östgränsen fortsatte under hela året. Gränsbevakningsväsendet 
rapporterade att situationen vid östgränsen förblev stabil. Flygplatsernas yttre gränstrafik fort-
satte att växa.109

Gränsbevakningsväsendet rapporterade att situationen vid terränggränsen förblev relativt lugn 
under året, med undantag för januari 2024, då 33 personer olagligt korsade östgränsen. Un-
der året anlände sammanlagt 39 personer olagligt från Ryssland till Finland via den östra ter-
räng- och havsgränsen (2023: 22). Dessutom korsade minst 12 medborgare i Finland och andra 
EU-länder olagligt gränsen från Finland till Ryssland och tillbaka i andra syften än olaglig inresa. 

De ryska gränsbevakningsmyndigheterna meddelade inte om att de stoppat någon under 2024. 
Utifrån de preliminära uppgifterna upptäcktes, förhindrades eller avslöjades 14 fall av olagligt 
korsande av terränggränsen under 2024.

Den stoppade yttre gränstrafiken vid östgränsen minskade också de fortsatta åtgärderna vid 
gränskontroller. Antalet nekade inresor och avvisningsbeslut minskade. Dessutom mottogs 
492 asylansökningar, vilket är 1 491 färre än 2023. 103 fall av ordnande av olaglig inresa eller 
människohandel registrerades. 

Antalet olagliga gränsövergångar som upptäckts vid EU:s yttre gränser minskade betydligt 
(-39 %) jämfört med 2023. Ungefär en miljon människor sökte asyl i Europa (2023: -12 %). 
En betydande del av de asylsökande kommer till EU-området från lagligt visumfria länder. Si-
tuationen vid EU:s gränser mot Belarus förblev instabil.

Med Gränsbevakningsväsendets kontaktpersoners verksamhet förebyggs obehörig inresa, män-
niskohandel och annan gränsöverskridande brottslighet i ursprungsområdena. Kontaktperso-
nernas verksamhet stöder även verksamheten i andra EU-länder.

Enligt Gränsbevakningsväsendet har 561 inresor till Finland eller andra Schengenländer för-
hindrats på förhand som ett resultat av dess kontaktpersoners arbete. Även om antalet re-
kommendationer om avvisning minskade jämfört med föregående år är det stort i förhållande 
till antalet visumansökningar till Finland, vars antal endast är omkring en tiondel av nivån före 
coronapandemin och kriget i Ukraina.

108 Uppgifterna kommer från Gränsbevakningsväsendets bokslut 2024, om inte annat anges. 
109 Gränsbevakningsväsendet (16.1.2025).
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Gränsbevakningsväsendet deltog år 2024 i Europeiska gräns- och kustbevakningsbyrån Frontex 
operationer i enlighet med sina skyldigheter enligt förordningen om den europeiska gräns- och 
kustbevakningen. Antalet statistikförda deltagandedagar ökade från föregående år.

9.2. Visum110

År 2024 beviljades sammanlagt 75  386 Schengenvisum till Finland, vilket var på 
samma nivå som föregående år (2023: 73 760).  Totalt lämnades 91 176 ansökningar om 
Schengenvisum in vilket var nära föregående års antal (2023: 92 927). År 2023 sågs en bety-
dande minskning av volymerna jämfört med föregående år (t.ex. 2022: 146 463) och samma 
trend fortsatte 2024. År 2024 var cirka 15 procent av besluten negativa.

Trots nedgången visade antalet ansökningar 2024 dock en fortsatt svagt ökande trend jämfört 
med siffrorna för 2021, då färre än 60 000 visum beviljades. Siffrorna ökar något, men ligger 
fortfarande inte nära toppåret 2019, som föregick pandemiåren, då nästan 900 000 visum be-
viljades.

Flest visumansökningar lämnades in vid de finska beskickningarna i New Delhi (17 762), Peking 
(13 190), Shanghai (11 848) och Bangkok (5 505). Vid dessa beskickningar beviljades också 
flest visum. Totalt beviljades 13 878 visum vid ambassaden i New Delhi.

Utöver ambassaderna beviljade Gränsbevakningsväsendet 132 visum vid Finlands gräns år 
2024.111

Utöver Schengenvisum beviljas även nationella visum för längre vistelser, så kallade D-visum, 
till Finland. 

D-visum togs i bruk i Finland 2022. Visumet är kopplat till smidigare arbets- och studiebaserad 
migration. D-visumet gör det möjligt för sökande av uppehållstillstånd att resa in i Finland så 
snart de har beviljats uppehållstillståndet. Således kommer de inte i fortsättningen att behöva 
vänta på ett uppehållstillståndskort utomlands. 

År 2024 utfärdades totalt 3 520 visum för längre vistelse. Totalt fattades 4 270 beslut, varav 
320 fick ett negativt beslut. De återstående ansökningarna förföll. Visum beviljades mest till 
medborgare i Indien (642), Iran (412) och Ryssland (365).

Under 2023 lämnades totalt 4 734 ansökningar. Flest sökande kom från Indien (875), Iran 
(471) och Ryssland (416).112 

110 Statistik från utrikesministeriet per e-post 13.3.2025, om inte annat anges. 
111Gränsbevakningsväsendets bokslut 2024
112 Statistik från Migrationsverkets statistiktjänst
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10. Irreguljär migration113 och människosmuggling

År 2024 påträffades 875 irreguljära migranter i Finland, vilket var en liten minskning 
jämfört med föregående år (2023: 1  100 personer).114

Statistiken över irreguljär vistelse är inte entydig. Ovanstående siffra kommer från Eurostat 
och baseras på Centralkriminalpolisens statistik över irreguljär vistelse, som har sammanställts 
i enlighet med Eurostats EIL-statistik. 

Statistiken över olagliga vistelser omfattar tredjelandsmedborgare som har konstaterats vistas 
olagligt i landet. Uppgifterna omfattar även asylsökande som innan de ansöker om asyl befun-
nits ha anlänt till landet eller vistats i landet utan handlingar som berättigar dem till vistelse i 
landet. Dessutom omfattar statistiken personer som har brutit mot ett inreseförbud.

Statistiken omfattar fall som har upptäckts inne i landet eller vid de inre gränserna, vid den ytt-
re gränsen när en person anländer utanför gränsövergångsställena och när en person lämnar 
landet genom de yttre gränsövergångsställena. Fall som upptäcks vid ankomst till yttre gräns-
övergångsställen ingår inte i statistiken.  

113 På engelska är den motsvarande termen ”irregular migration”. Den finska översättningen 
”säännösten vastainen maahanmuutto” (irreguljär migration) grundar sig på EMN:s nyaste ordlista 
(2022). Finsk lagstiftning och myndigheterna i Finland använder fortfarande termen ”olaglig inresa 
till landet” eller ”olaglig vistelse i landet” i vissa sammanhang. Källa: EMN (2022), Asylum and 
Migration Glossary 9.0
114Third country nationals found to be illegally present - annual data, Eurostat, 
tredjelandsmedborgare som befunnits vara olagligt närvarande - årliga uppgifter (avrundade).

Tredjelandsmedborgare som vistats olagligt i landet, topp 10 (11) medborgarskap 2024  
(Obs! Inkluderar inte arbete utan arbetstillstånd) 

Indien 67

Turkiet 57

Syrien 56

Iran 51

Irak 48

Kina 48

Somalia 38

Belarus 34

USA 31

Filippinerna 28

Nigeria 28

TOPP 10 (11) totalt 486

Alla totalt 875
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Statistiken omfattar endast fall som upptäckts av myndigheterna antingen i tillståndsproces-
sen, i tillsynsverksamheten eller i brottsutredningar.

Dessutom rapporterade Centralkriminalpolisen (CKP) fall av irreguljär vistelse och obehörigt 
arbete enligt andra statistiska kriterier än den tidigare nämnda statistiken anmäld till Euros-
tat. Till skillnad från den statistik som rapporteras till Eurostat omfattar denna CKP-statistik 
också asylsökande som har påträffats inom landet och som själva har registrerat sig hos myn-
digheterna när de ansökte om asyl, men som inte hade uppehållsrätt i Finland vid tidpunkten 
för asylansökan. Många asylsökande har varken resedokument, uppehållstillstånd eller visum 
när de anländer till landet, så de registreras som olagligt inresande. Dessutom registreras fall-
en utifrån beteckningar vilket gör att samma person kan förekomma i statistiken flera gånger. 

Det totala antalet fall av irreguljär vistelse i landet år 2024 var 3 138, vilket var nästan sam-
ma som föregående år. En ökning noterades nästan enbart i utlänningsförseelser som berör 
resedokument (i allmänhet giltigheten som löpt ut), medan antalet asylsökande som vistades 
olagligt i landet var färre än föregående år. Antalet utlänningsförseelset som berör uppehålls-
tillstånd och brott mot inreseförbud förblev på samma nivå som året innan.

År 2024 var de klart vanligaste medborgarskapen för personer som vistades olagligt i landet 
somaliskt (394) och irakiskt (383). Somaliska medborgare utgjorde den största gruppen av 
första gångens asylsökande som vistades olagligt i landet, medan irakiska medborgare utgjor-
de den största gruppen i kategorin alla utlänningsförseelser.115

CKP har angett att en betydande del av de fall som registrerats som obehörig vistelse i prak-
tiken gäller mindre överträdelser, till exempel korta avbrott i tillstånd som upptäcks i ansök-
ningsprocessen för ett dokument eller ett tillstånd. Dessutom är det anmärkningsvärt att en 
betydande del av den irreguljära vistelsen uppdagas under tillståndsprocessen, inte genom 
myndigheternas aktiva övervakning.116

Olovligt arbete

Polisen för dessutom också separat statistik över olovligt arbete. År 2024 påträffades 
i Finland 111 tredjelandsmedborgare som arbetade helt utan arbetstillstånd, vilket 
är hälften färre än föregående år (2023: 223). 

Med arbetstagare utan tillstånd avses personer som har arbetat utan tillstånd som berättigar 
till arbete. Personer som har arbetat i strid med tillståndsvillkoren eller utöver det tillåtna an-
talet timmar ingår inte.

Olovligt arbete är grå ekonomi. Det kopplas till irreguljär vistelse i landet, eftersom svartarbe-
te är det behändigaste sättet att förvärva sin utkomst för de flesta som vistas olagligt i landet. 
Långt ifrån alla utlänningar som arbetar olovligt vistas likväl inte olagligt i landet.

115 Källa: CKP, e-post 21.3.2025
116 Källa: CKP

Tredjelandsmedborgare som arbetar utan arbetstillstånd, topp 10 medborgarskap 2024 

Irak 19

Thailand 9

Vietnam 8

Turkiet 7

Kirgizistan 6

Filippinerna 5

Nigeria 5

Ukraina 5

Inte känt/okänt 5

Indien 4

Topp 10 totalt 73

Alla totalt 111
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Statistiken omfattar endast fall som upptäckts av myndigheterna antingen i tillståndsproces-
sen, i tillsynsverksamheten eller i brottsutredningar.

Dessutom rapporterade Centralkriminalpolisen (CKP) fall av irreguljär vistelse och obehörigt 
arbete enligt andra statistiska kriterier än den tidigare nämnda statistiken anmäld till Euros-
tat. Till skillnad från den statistik som rapporteras till Eurostat omfattar denna CKP-statistik 
också asylsökande som har påträffats inom landet och som själva har registrerat sig hos myn-
digheterna när de ansökte om asyl, men som inte hade uppehållsrätt i Finland vid tidpunkten 
för asylansökan. Många asylsökande har varken resedokument, uppehållstillstånd eller visum 
när de anländer till landet, så de registreras som olagligt inresande. Dessutom registreras fall-
en utifrån beteckningar vilket gör att samma person kan förekomma i statistiken flera gånger. 

Det totala antalet fall av irreguljär vistelse i landet år 2024 var 3 138, vilket var nästan sam-
ma som föregående år. En ökning noterades nästan enbart i utlänningsförseelser som berör 
resedokument (i allmänhet giltigheten som löpt ut), medan antalet asylsökande som vistades 
olagligt i landet var färre än föregående år. Antalet utlänningsförseelset som berör uppehålls-
tillstånd och brott mot inreseförbud förblev på samma nivå som året innan.

År 2024 var de klart vanligaste medborgarskapen för personer som vistades olagligt i landet 
somaliskt (394) och irakiskt (383). Somaliska medborgare utgjorde den största gruppen av 
första gångens asylsökande som vistades olagligt i landet, medan irakiska medborgare utgjor-
de den största gruppen i kategorin alla utlänningsförseelser.115

CKP har angett att en betydande del av de fall som registrerats som obehörig vistelse i prak-
tiken gäller mindre överträdelser, till exempel korta avbrott i tillstånd som upptäcks i ansök-
ningsprocessen för ett dokument eller ett tillstånd. Dessutom är det anmärkningsvärt att en 
betydande del av den irreguljära vistelsen uppdagas under tillståndsprocessen, inte genom 
myndigheternas aktiva övervakning.116

Olovligt arbete

Polisen för dessutom också separat statistik över olovligt arbete. År 2024 påträffades 
i Finland 111 tredjelandsmedborgare som arbetade helt utan arbetstillstånd, vilket 
är hälften färre än föregående år (2023: 223). 

Med arbetstagare utan tillstånd avses personer som har arbetat utan tillstånd som berättigar 
till arbete. Personer som har arbetat i strid med tillståndsvillkoren eller utöver det tillåtna an-
talet timmar ingår inte.

Olovligt arbete är grå ekonomi. Det kopplas till irreguljär vistelse i landet, eftersom svartarbe-
te är det behändigaste sättet att förvärva sin utkomst för de flesta som vistas olagligt i landet. 
Långt ifrån alla utlänningar som arbetar olovligt vistas likväl inte olagligt i landet.

115 Källa: CKP, e-post 21.3.2025
116 Källa: CKP

Tredjelandsmedborgare som arbetar utan arbetstillstånd, topp 10 medborgarskap 2024 

Irak 19

Thailand 9

Vietnam 8

Turkiet 7

Kirgizistan 6

Filippinerna 5

Nigeria 5

Ukraina 5

Inte känt/okänt 5

Indien 4

Topp 10 totalt 73

Alla totalt 111

Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar som berör 
irreguljär migration

Förhindrande av kringgående av inresebestämmelser

Regeringens mål var att reformera bestämmelserna om kringgående av inresebestämmelser. I 
utlänningslagen gjordes ändringar som syftar till att effektivisera förhindrandet av kringgående 
av inresebestämmelser. Alla situationer där uppehållstillstånd ska vägras skrevs in i lagen. Om 
en person exempelvis uppger felaktiga uppgifter, lämnar in förfalskade dokument, vistas olag-
ligt i Finland eller arbetar utan rätt att arbeta kan det leda till ett negativt beslut om uppehålls-
tillstånd. I och med lagändringen infördes också nya grunder för att vägra uppehållstillstånd. 
Till exempel kan ansökan om ett första uppehållstillstånd i Finland i fortsättningen leda till ett 
negativt beslut om uppehållstillstånd. Lagändringarna trädde i kraft den 1 september 2024.117

Till följd av lagändringen kan en person som ansöker om internationellt skydd eller som fått ett 
negativt asylbeslut inte längre få uppehållstillstånd på grund av studier, arbete eller näringsut-
övning. Syftet med ändringen är att förhindra situationer där man söker asyl i första hand för 
att få arbeta eller studera i landet.118 

117 Migrationsverket (30.8.2024); Inrikesministeriet (4.7.2024 a).
118 Inrikesministeriet (4.7.2024 a); Lag om ändring av utlänningslagen (472/2024), 36 f §.
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I enlighet med regeringsprogrammet förtydligades reglerna om identifiering av personer och 
styrkande av identiteten. Genom lagändringen skärptes den sökandes skyldighet att bevisa 
sin identitet. För att uppehållstillstånd ska beviljas förutsätts det att sökanden har identifie-
rats och att sökandens identitet har verifierats på ett tillförlitligt sätt med ett giltigt nationellt 
resedokument. För att ett uppehållstillstånd ska kunna beviljas måste den sökande i regel ha 
ett giltigt nationellt resedokument. Då räcker det inte med ett resedokument för flykting eller 
ett främlingspass.119 I särskilt definierade fall kan dock uppehållstillstånd beviljas trots att ett 
giltigt resedokument saknas.120

Förhindrande av irreguljär vistelse

Utöver kringgående av inresebestämmelserna effektiviserades övervakningen av irreguljär vis-
telse i landet på olika sätt.

Migrationsverket införde automatiserad efterkontroll av uppehållstillstånd för tillväxtföretagare 
och specialsakkunniga. Automatiserad efterkontroll infördes för första gången år 2023 för up-
pehållstillstånd för studerande. Med hjälp av automatiserad efterkontroll kontrolleras om perso-
ner som uppehåller sig i Finland med uppehållstillstånd fortfarande uppfyller förutsättningarna 
för det uppehållstillstånd som beviljats dem. Med hjälp av automatisering kan Migrationsverket 
effektivare övervaka missbruk av tillståndssystemet.121

Migrationsverket, polisen och Centralkriminalpolisen intensifierade samarbetet för att förebygga 
missbruk av uppehållstillstånd för studier. Missbruk har framkommit i allt större utsträckning. 
Målet är att uppehållstillståndet återkallas vid missbruk. Myndigheterna strävar också efter att 
öka läroanstalternas medvetenhet om missbruk av uppehållstillstånd för studier så att fallen 
kan identifieras bättre än tidigare.122

Social- och hälsovårdsministeriet inledde i slutet av året ett lagprojekt som ska förverkliga 
ändringar enligt regeringsprogrammet i rätten till social- och hälsovårdstjänster för personer 
som vistas olagligt i landet. Personer som vistas i Finland utan uppehållsrätt fråntas rätten till 
andra än brådskande social- och hälsovårdstjänster och social trygghet. Detta skulle vara en 
återgång till rättsläget som rådde före den förra valperioden. För barn måste man dock även 
i fortsättningen ordna nödvändiga hälso- och sjukvårdstjänster i samma utsträckning som för 
välfärdsområdets invånare. På samma sätt måste man ordna hälso- och sjukvårdstjänster för 
kvinnor i samband med graviditet.123

119 Migrationsverket (30.8.2024).
120 Lag om ändring av utlänningslagen (472/2024), 35 §.
121 Migrationsverket (17.6.2024)
122 Centralkriminalpolisen, e-post, 7.1.2025.
123 Social- och hälsovårdsministeriet (odaterad b).
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11. Bekämpning av människohandel

Uppehållstillstånd för offer för människohandel

Vid handläggningen av ansökningar kan Migrationsverket hitta tecken på människohandel. Det-
ta innebär inte nödvändigtvis ännu att personen har blivit utsatt för människohandel, utan att 
myndigheterna har misstankar om saken. Grunden för uppehållstillstånd kan vara internationellt 
skydd, individuell mänsklig orsak eller uppehållstillstånd som beviljas offer för människohandel.  

Ett offer för människohandel som befinner sig i Finland kan under vissa förutsättningar bevil-
jas ett uppehållstillstånd för offer för människohandel. År 2024 beviljades 26 första uppe-
hållstillstånd till offer för människohandel, vilket var mer än hälften mindre än fö-
regående år (2023: 57 st.). Sammanlagt 42 nya tidsbegränsade uppehållstillstånd, det vill 
säga så kallade fortsatta tillstånd, beviljades offer för människohandel, vilket var klart fler än 
föregående år (2023: 25).124

Offer för människohandel som hänvisats till hjälpsystemet125

År 2024 registrerades färre nya ansökningar än föregående år i Hjälpsystemet för offer för 
människohandel, totalt 371 stycken. Hjälpsystemet för offer för människohandel bedömer att 
det finns skillnader i de årliga antalen när man ser bakåt i statistiken. Coronan påverkade an-
talet ansökningar och beslut år 2021 och de stora brottsfallen inom bärbranschen syntes åren 
2022 och 2023, då många thailändare hänvisades till systemet. I början av 2024 kom det ex-
ceptionellt få ansökningar, vilket syns i statistiken för hela året. I slutet av 2024 låg volymer-
na på en mer normal nivå.126

År 2024 antog hjälpsystemet 207 nya klienter som bedömdes ha blivit offer för människohan-
del, vilket var färre än föregående år (2023: 326). Dessutom antogs 23 minderåriga barn till 
klienter till hjälpsystemet.

Totalt antogs alltså 230 nya personer till hjälpsystemet. Antalet är mindre än föregåen-
de år, då 362 personer antogs till hjälpsystemet. Vid utgången av 2024 fanns totalt 1 610 per-
soner i hjälpsystemet, varav 1 331 var identifierade offer och 279 var deras minderåriga barn.

Precis som föregående år var tvångsarbete den mest betydande formen av människohandel år 
2024 (45 %). Vid sidan av tvångsarbete var tvångsäktenskap den näst vanligaste formen av 
människohandel (32 %). Antalet tvångsäktenskap (66) ökade från föregående år (50), men 
2022 var antalet högre än 2024 (72). 

Man har inte sett någon tydlig stigande trend i antalet tvångsäktenskap, men den relativa an-
delen har ökat. 20 procent av alla nya klienter hade blivit offer för sexuellt utnyttjande.

124 Källa: Migrationsverkets statistiktjänst
125 Uppgifterna kommer från Årsöversikt över människohandel 2024, om inte annat anges
126 Hjälpsystemet för offer för människohandel, Årsöversikt över människohandel 2024
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Det fanns skillnader mellan könen i formerna av utnyttjande. För män var tvångsarbete den 
vanligaste formen av utnyttjande (94 %), medan det för kvinnor var tvångsäktenskap (49 %) 
och sexuellt utnyttjande (26 %). Av kvinnorna hade 23 procent blivit offer för tvångsarbete. 

De nya klienterna representerade 47 olika nationaliteter. De vanligaste medborgarskapen var Somalia  
(18,4 %), Thailand (6,3 %), Iran (5,8 %) och Nigeria (5,8 %). Dessutom täckte kategorin an-
dra länder 29,3 % av klienterna. Även finländare fanns bland dem som utnyttjats.

Enligt hjälpsystemet förekom det under 2024 inga större fall av människohandelsbrott där en 
viss nationalitet skulle ha framhävts särskilt, så antalen av olika nationaliteter är jämnare än 
under de två föregående åren. Thailand har länge legat i topp när det gäller nationalitet bland 
offer för människohandel, men 2024 var procentandelen mindre än tidigare. Finland ligger på 
tredje plats i statistiken över de vanligaste nationaliteterna.

Av de nya klienterna var cirka 5 procent minderåriga, 41 procent 18–29 år, 34 procent 30–39 
år, 13 procent 40–49 år och 7 procent 50–59 år. Två klienter var äldre än så. Kundernas ål-
dersstruktur har föryngrats något, bedömer hjälpsystemet. 

År 2024 skedde största delen av alla fall av utnyttjande som berörde hjälpsystemets nya kli-
enter, eller 44 procent, i Finland. Antalet var dock lägre än 2023 (64 %). En allmän trend un-
der de senaste åren har dock varit att personer som kan ha blivit offer för människohandel i 
Finland i allt större utsträckning har hänvisats till Hjälpsystemet för offer för människohandel. 
Under tidigare år har majoriteten av de personer som hänvisats till Hjälpsystemet för offer för 
människohandel ansetts vara offer för människohandel utomlands. 

År 2024 avslöjades 90 fall av utnyttjande i Finland. Av dessa var 46 män och 44 kvinnor. Per-
sonerna representerade 31 olika nationaliteter. Majoriteten (60 %) av dem som blivit offer i 
Finland hade blivit offer för tvångsarbete. Branscherna var restaurangbranschen, bygg-, skogs-
bruks- och virkesavverkningsbranscherna, förplägnadsverksamhet, städbranschen, parti- och 
detaljhandeln eller arbete för privatpersoner. Dessutom hade 23 procent blivit offer för tvångsäk-
tenskap och resten för sexuellt utnyttjande (13 %) eller tvingande till brottslig verksamhet.

I Finland är andelen sexuellt utnyttjande ganska liten jämfört med en internationell jämförel-
se, där andelen är cirka 50 procent.
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar som berör 
bekämpning av människohandel

I justitieministeriets projekt Effekt i arbetet mot människohandel bereddes under 2024 en na-
tionell mekanism för identifiering och handledning av människohandelsoffer (national referral 
mechanism, NRM). Nationell hänvisningsmekanism (NRM): Manual vid misstanke om männis-
kohandel publicerades den 29 januari 2025.127 Manualen ger information och stöd för den som 
ska identifiera och stödja offer för människohandel. Syftet med handboken är att fungera som 
ett praktiskt verktyg för att förbättra identifieringen av offer, servicehandledningen samt ord-
nandet av tjänster och vård. Målet är också att stödja utvecklingen av så enhetlig praxis som 
möjligt på nationell nivå.128 

I Polisyrkeshögskolans projekt Modellering av förundersökning av människohandelsbrott har 
man utarbetat en enhetlig verksamhetsmodell för förundersökning av människohandelsbrott. 
En handbok för förundersökning av människohandelsbrott129 sammanställdes tillsammans med 
centrala myndigheter och tredje sektorn. I handboken har man särskilt beaktat mötet med offret 
och att stärka upplevelsen av delaktighet. Syftet med handboken är att erbjuda arbetsredskap 
för förundersökningsarbetet och att harmonisera de åtgärder som vidtas i förundersökningen.130

Regeringens åtgärdsprogram mot arbetsrelaterat utnyttjande publicerades den 15 februari 
2024. Med hjälp av åtgärdsprogrammet strävar regeringen efter att ingripa mer effektivt än 
idag i utnyttjandet av utländsk arbetskraft. Åtgärdsprogrammet består av sammanlagt 33 åt-
gärder, utifrån vilka man bland annat avser genomföra lagstiftningsreformer och öka myndig-
hetssamarbetet. Syftet med åtgärderna är bland annat att höja straffbarheten för utnyttjande 
i arbetslivet, satsa på arbetarskyddsinspektioner, utveckla samarbetet och informationsutbytet 
mellan myndigheter samt minska möjligheterna att maskera anställningsförhållanden som fö-
retagsverksamhet. Genomförandet av programmet fortsätter under hela regeringsperioden.131

Rakennustietoliitto publicerade ett anvisningskort som stöd för bekämpningen av arbetsre-
laterat utnyttjande. Offer för arbetsrelaterat utnyttjande inom byggbranschen är väldigt ofta 
utländska arbetstagare. Anvisningskortet för bekämpning av utnyttjande av arbetskraft inom 
byggbranschen innehåller information om arbetsrelaterat utnyttjande och relaterade begrepp, 
såsom ocker och människohandel. Anvisningskortet anger sätt att förebygga och identifiera 
utnyttjande av arbetskraft inom byggbranschen och ger råd om hur man ska agera vid miss-
tankar. Anvisningskortet innehåller också uppgifter om lagstiftningen, exempelvis skyldigheten 
att kontrollera att utländska arbetstagare har rätt att arbeta.132

127 Justitieministeriet (odaterad a).
128 Justitieministeriet (2025).
129 Polisyrkeshögskolan (2024). 
130 Polisen (26.6.2024).
131 Arbets- och näringsministeriet (15.2.2024).
132 Rakentaja (8.10.2024).
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Förebyggande av människohandel i samband med plockning av vilda bär

På grund av misstankar om människohandel i samband med plockning av vilda bär avbröt utri-
kesministeriet mottagandet av Schengenvisumansökningar för plockare av vilda bär vid Finlands 
ambassad i Bangkok. Inför skördesäsongen 2024 beviljades inga Schengenvisum till plocka-
re av vilda bär från Thailand, Kambodja och Myanmar. Thailändska plockare av vilda bär som 
kommit till Finland skulle i stället ansöka om uppehållstillstånd för arbetstagare. Det här var 
första gången som plockare av vilda bär skulle ansöka om uppehållstillstånd i stället för visum. 
Totalt lämnades cirka 1 300 ansökningar om uppehållstillstånd för arbetstagare in. Två tredje-
delar av dem som ansökt om uppehållstillstånd fick uppehållstillstånd. Om det i ansökan fanns 
indikationer på arbetsrelaterat utnyttjande eller människohandel i enlighet med utlänningsla-
gen, fattades ett negativt beslut om ansökningarna.133

Migrationsverket utförde efterkontroll av arbetsförhållandena och lönerna för thailändska plock-
are av vilda bär på flygplatsen tillsammans med Gränsbevakningsväsendet. Syftet med efter-
kontrollen var att samla in information om hur de arbetsvillkor som anmälts i ansökningarna 
om uppehållstillstånd för plockare av vilda bär i praktiken hade förverkligats. Uppgifter sam-
lades in från cirka 150 bärplockare med hjälp av en enkät och intervjuer med hjälp av tolkar. 
Frågorna gällde bland annat löner, boende och måltider.134

Regeringen föreslog i oktober ändringar i säsongsarbetslagen för att förbättra utländska bär-
plockares ställning. På grund av de problem som förekommit inom plockning av vilda bär fast-
slog regeringen i maj 2024 att plockning av vilda bär i första hand baserar sig på anställning 
för säsongsarbete och inte på turism. Företagen ska alltså i fortsättningen anställa bärplock-
are. Plockning av vilda bär jämställs på så vis med annat säsongsarbete. Målet är att förverk-
ligandet av anställda bärplockares rättigheter ska kunna övervakas bättre redan i samband 
med ansökan om uppehållstillstånd och även efter inresan.  Lagändringarna trädde i kraft den 
6 februari 2025. Förbättringen av bärplockarnas ställning är en del av regeringens åtgärdspro-
gram mot arbetsrelaterat utnyttjande.135

133 Migrationsverket (16.7.2024)
134 Migrationsverket (29.10.2024).
135 Arbets- och näringsministeriet (10.10.2024).
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Övriga lagändringar som gäller bekämpning av människohandel

Regeringen gjorde en lagändring för att klargöra straffbarheten för tvångsäktenskap. Tvångsäk-
tenskap lades till separat i bestämmelserna om människohandel i strafflagen. Att tvinga till äk-
tenskap eller något därmed jämförbart förbund är i fortsättningen en gärning som är straffbar 
som människohandel. Ett med äktenskap jämförbart förbund kan till exempel vara ett äkten-
skap som grundar sig på religion och som inte är officiellt registrerat. Tvångsäktenskap kan 
innebära både tvång i samband med att ett äktenskap ingås och att hindra någon från att läm-
na ett äktenskap. Lagen trädde i kraft den 1 januari 2025.136

Regeringen reviderade bestämmelserna om kringgående av inresebestämmelserna, vilket led-
de till att grunder för att inte bevilja uppehållstillstånd skrevs in i utlänningslagen. Enligt de 
allmänna grunderna för att vägra uppehållstillstånd ska uppehållstillstånd inte beviljas om det 
finns grundad anledning att misstänka att sökanden eller anknytningspersonen blir utnyttjad 
eller på något annat sätt hamnar i en utsatt position i Finland.137 Det kan till exempel vara frå-
ga om en situation där en person som ansöker om uppehållstillstånd på grund av arbete miss-
tänks bli offer för arbetsrelaterat utnyttjande eller människohandel i Finland.138Lagändringen 
trädde i kraft den 1 september 2024.

Den internationella dimensionen av bekämpning av människohandel

Finland var ordförande för Östersjöstaternas råd (Council of the Baltic Sea States, CBSS) från 
juli 2023 till juni 2024. Under sitt ordförandeskap prioriterade Finland arbetet mot männis-
kohandel. Rådets arbetsgrupp mot människohandel fokuserar på att förbättra kunskapen och 
samarbetet mellan länderna i Östersjöregionen för att förebygga våld mot barn och männis-
kohandel och för att hjälpa offren. Under Finlands ordförandeperiod samarbetade Östersjösta-
ternas råds arbetsgrupp mot människohandel och expertgruppen Children at Risk intensivare 
än tidigare. Inom ramen för samarbetet sammanställdes bland annat bästa praxis för att före-
bygga och bekämpa människohandel och våld mot barn samt för att hjälpa offren.139

Utrikesministeriet publicerade på sin webbplats en ny databank som innehåller rekommendatio-
ner som getts till Finland om uppfyllelse av människorättsförpliktelserna. Databanken innehåll-
er de senaste rekommendationerna från FN:s och Europarådets tillsynsorgan. I databanken 
finns rekommendationer om arbete mot människohandel exempelvis från expertgruppen för 
bekämpande av människohandel (GRETA). Rekommendationer om arbete mot människohan-
del kan sökas enligt tema eller sökord.140

136 Justitieministeriet (6.6.2024); Justitieministeriet (odaterad b).
137 Lag om ändring av utlänningslagen 472/2024
138 Inrikesministeriet, e-post, 21.1.2025.
139 Utrikesministeriet, e-post, 16.11.2025; Utrikesministeriet (30.6.2023.
140 Utrikesministeriet (odaterad a).
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12. Återresa

Ett beslut om avlägsnande ur landet är ett förvaltningsbeslut genom vilket en utlänning 
åläggs att lämna Finland. Beslut om avlägsnande ur landet är avvisning och utvisning.141

Beslut om avvisning utfärdas då personen inte har uppehållstillstånd i Finland och inte upp-
fyller förutsättningarna för vistelse i landet.142

Beslut om utvisning utfärdas då personen har haft uppehållstillstånd i Finland men inte läng-
re uppfyller förutsättningarna för vistelse i landet.

Beslut om avlägsnande ur landet

År 2024 fattades totalt 3 779 beslut om avvisning och nekad inresa.143

Av dessa fattade Migrationsverket totalt 2 884 avvisningsbeslut144 och polisen 484145. Gränsbe-
vakningsväsendet avvisade eller nekade inresa för 411 personer vid de yttre gränserna. 

Migrationsverkets avvisningssiffror utgörs således av utvisningsbeslut fattade i samband med 
såväl negativa asylbeslut som andra beslut om uppehållstillstånd. Dessutom inkluderar siffran 
de avvisningsbeslut som fattats av Migrationsverket på förslag av polisen eller gränskontroll-
myndigheterna. Vanligtvis utgörs den största kategorin av beslut om avvisning som fattas i 
samband med ett negativt asylbeslut. Antalet beslut om avlägsnande ur landet korrelerar så-
ledes i viss mån med antalet asylsökande som anländer till landet. 

År 2024, liksom året innan, anlände relativt få asylsökande till Finland. Därför var antalet avvis-
ningsbeslut som fattades av Migrationsverket, liksom föregående år, relativt lågt jämfört med 
åren av stor tillströmning av asylsökande. 

141 Dessutom finns nekad inresa, som avser att en tredjelandsmedborgares inresa hindras vid en 
yttre gräns på det sätt som föreskrivs i artikel 13 i kodexen om Schengengränserna. (UtlL 142 § 1 
mom.)
142 Vanligtvis handlar avvisning om att en utlänning som redan vistas i landet avlägsnas ur landet 
(UtlL 142 § 2 mom. 4 punkten). I vissa situationer avser avvisning även att inresa för en person 
hindras redan vid yttre gränsen. Dessa fall är dock ovanligare. (UtlL 142 § 2 mom. 1–3 punkten). 
143 Avvisningsbeslut och beslut om nekad inresa som fattats av Migrationsverket, polisen och 
Gränsbevakningsväsendet sammanlagt.
144 Migrationsverkets statistiktjänst
145 Källa: Polisen
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År 2024 fattades 1 965 utvisningsbeslut, vilket var något fler än föregående år (2023: 
1 197)146. Största delen av utvisningsbesluten gällde olaglig vistelse i landet (1 839).

Beslut om utvisning på grund av brott fattades i 126 fall, vilket är nära förra årets nivå (135 
st.). En utlänning kan utvisas från landet på grund av brott, om personen har gjort sig skyldig 
antingen till ett brott för vilket det maximala straffet är minst ett års fängelse eller till upprepa-
de brott. Besluten bygger på en helhetsbedömning, där man beaktar till exempel hur allvarlig 
gärningen är, personens band till Finland, utredningar om personens hälsotillstånd samt non-re-
foulement-principen. Den sistnämnda principen gäller ovillkorligt förbud mot återsändande, vil-
ket innebär att ingen får återsändas till ett sådant land där han eller hon hotas av förföljelse, 
annan omänsklig behandling, tortyr, behandling som kränker människovärdet eller dödsstraff. 

146 Migrationsverkets statistiktjänst
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Frivillig återresa

År 2024 återvände 313 personer till sitt hemland genom programmet för frivillig återre-
sa, vilket var fler än föregående år (2023: 181). De återvände till sammanlagt 48 olika län-
der. De enskilda länder som flest återvände till var Ryssland (74), Irak (67) och Georgien (22). 

Av de vuxna som återvände frivilligt var 58 procent män och 21 procent kvinnor, och av bar-
nen var 10 procent pojkar och 10 procent flickor.

Sett till åldern var de återvändande mestadels vuxna (35–64 år) eller unga vuxna (18–34 år) 
som reste utan familj. Av de återvändande var 20 procent minderåriga som reste med sin fa-
milj. Det fanns inga ensamkommande minderåriga bland de återvändande.147

Antalet personer som återvänder frivilligt har minskat från år till år efter rekordåret 2016. 
Detta beror delvis på en minskning av antalet asylsökande, som också har påverkats av rese-
restriktioner orsakade av COVID-19-pandemin under de senaste åren. Under 2024 ökade an-
talet återvändande något igen.   

147 IOM Finland, Assisted Voluntary Return and Reintegration Statistics 1 January to 31 December 
2024 (Finland).
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Ändringar i lagstiftningen och andra utvecklingsriktningar som berör frågor 
kring återresa

Förändringar gällande avlägsnande ur landet

I oktober lämnade regeringen ett förslag till riksdagen om att skärpa bestämmelserna om ta-
gande i förvar och reformera bestämmelserna om inreseförbud. Lagen trädde i kraft den 6 maj 
2025. Genom lagändringen infördes de skärpningar som EU:s direktiv om återvändande möj-
liggör. Genom lagändringen förtydligades bland annat definitionen av risk för avvikande och 
den som avlägsnas ålades att samarbeta med de finländska myndigheterna i alla skeden av 
avlägsnandet. Den maximala tiden i förvar förlängdes från 12 månader till 18 månader i situa-
tioner som anknyter till avlägsnande ur landet. Dessutom inkluderades i lagen en möjlighet att 
förlänga tiden i förvar från sex månader till 12 månader redan före ett beslut om avlägsnande 
ur landet, om personen anses utgöra ett hot för den allmänna ordningen och säkerheten eller 
den nationella säkerheten. I lagen inkluderades också möjligheten att ta en person i förvar för 
att trygga den allmänna ordningen.148

Genom lagändringen effektiviseras även beslut om inreseförbud i situationer där personen inte 
har fått en tid för frivillig återresa eller inte har lämnat landet frivilligt inom den tid som getts. 
Dessutom kan tredjelandsmedborgare framöver meddelas ett inreseförbud för viss tid på högst 
15 år i stället för nuvarande fem år. I och med reformen kan ett uppehållstillstånd för en utlän-
ning som kommer från ett land utanför Finland återkallas och hen kan meddelas inreseförbud 
på grund av äventyrande av allmän ordning eller allmän säkerhet eller äventyrande av den na-
tionella säkerheten utan att personen behöver höras i Finland.149

Inrikesministeriet inledde i slutet av året ett projekt för att utveckla regleringen om avlägsnan-
de ur landet. Målet är att effektivisera avlägsnandet ur landet. I projektet bedöms också om 
regleringen om avvisning och utvisning skulle kunna harmoniseras eller sammanföras till ett 
enda förfarande för avlägsnande ur landet. Det är fråga om avvisning när man beslutar att av-
lägsna en person som inte har haft uppehållstillstånd från landet. Utvisning är aktuell när den 
som avlägsnas från landet har eller har haft uppehållstillstånd. Målet är dessutom att bereda 
en lagändring som skulle göra det möjligt att meddela inreseförbud till en utlänning som vis-
tas utanför Finland och som inte har haft uppehållstillstånd i Finland, en EU-medlemsstat eller 
Schengenområdet eller vars uppehållstillstånd inte längre är giltigt. Förändringen skulle göra 
det möjligt att förhindra att exempelvis kända eller utomlands dömda terrorister eller utländ-
ska stridande reser till Finland eller EU och Schengenområdet.150

148 Inrikesministeriet (3.10.2024).
149 Ibid.
150 Inrikesministeriet (31.10.2024).
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Enligt en lagändring som trädde i kraft i september är det möjligt att lägga till biometriska upp-
gifter i Schengens informationssystem (SIS) av registreringar om återsändande och registre-
ringar om nekad inresa och vistelse i landet. Syftet med ändringen är att ge myndigheterna 
bättre möjligheter att verifiera identiteten för den person som är föremål för registreringen el-
ler identifiera en person.151

Migrationsverket fastställde i slutet av året en riktlinje enligt vilken man kan besluta att återsän-
da personer till Ukraina. Tröskeln för ett beslut om avlägsnande ur landet är ändå hög. Bakgrun-
den till den ändrade riktlinjen är att det anses finnas områden i Ukraina där det inte krigas och 
dit personer kan återsändas. Säkerhetsläget anses inte i hela Ukraina vara sådant att avlägs-
nande ur landet skulle kränka förbudet mot återsändande. Avlägsnande ur landet kan komma 
i fråga exempelvis om en ukrainare har sökt asyl och fått ett negativt beslut. I ett sådant fall 
kan personen dock fortfarande ansöka om tillfälligt skydd. Även en ansökan om tillfälligt skydd 
kan få ett negativt beslut om den sökande inte uppfyller förutsättningarna för ansökan eller till 
exempel har begått brott. Polisen och Gränsbevakningsväsendet ansvarar för verkställandet av 
avlägsnandet ur landet.152 Polisen återsänder dock för närvarande inte människor till Ukraina.153

Det nordiska samarbetet intensifierades 2024. Finland deltog bland annat i tre gemensamma 
nordiska operationer för återresa.154 Dessutom anslöt sig Finland till det nordiska samarbetsi-
nitiativet NORAQ, som stöder återvändande och återintegration i Irak. Initiativet stärker sam-
arbetet med de irakiska myndigheterna i frågor om återvändande.155 År 2024 började Irak ta 
emot även andra än frivilligt återvändande personer.156

Förändringar gällande frivillig återresa

Enligt en lagändring som trädde i kraft i september kan uppehållstillstånd framöver nekas om 
en utlänning tidigare har beviljats bidrag för frivillig återresa för att lämna Finland och ansöker 
om uppehållstillstånd i Finland inom fem år från återresan. Att ta emot bidrag för frivillig åter-
resa leder alltså i praktiken till fem års karens.157

Beloppet för bidraget för frivillig återresa ändrades genom inrikesministeriets förordning. För-
ordningen gäller till slutet av 2025. I enlighet med regeringsprogrammet graderades bidraget 
för frivillig återresa, och dess storlek beror på i vilket skede av processen ansökan om stöd 
för frivillig återresa lämnats in. Om en person ansöker om bidraget inom 30 dagar från delgiv-
ningen av det första negativa asylbeslutet eller återkallandet av ansökan är bidragsbeloppet 
5 300 euro. Om personen däremot ansöker om bidraget efter mer än 30 dagar eller har sökt 

151 Inrikesministeriet (4.7.2024). 
152 Migrationsverket (3.12.2024); Helsingin Sanomat (20.12.2024).
153 Polisen (odaterad).
154 Polisstyrelsen, e-post 7.1.2025.
155 Migrationsverkets REG-kontaktperson, e-post 20.1.2025.
156 Polisstyrelsen, e-post 7.1.2025.
157 Utlänningslagen (301/2004), 36 a §; Regeringens proposition, RP 25/2024 rd.
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asyl fler än en gång, sjunker bidraget till 2 000 euro. Bidraget på 5 300 euro kan endast bevil-
jas en gång. Enligt regeringsprogrammet vill man genom ändringen uppmuntra dem som fått 
ett negativt asylbeslut att lämna landet så snart som möjligt och att avstå från att överklaga. 
Ett syfte var också att harmonisera bidraget med referensländernas nivå.158

Finland fortsatte verkställa EU:s återintegrationsprogram (EU Reintegration Programme, tidigare 
Join Reintegration Services). Polisen erbjuder inom ramen för programmet återreserådgivning 
till personer som inte vill återvända frivilligt eller som inte kan få bidrag för frivillig återresa.159

158 Migrationsverket (29.12.2023).
159 Polisstyrelsen, e-post 7.1.2025.
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13. Migration och utveckling

Politisk konsekvens är en central princip i Finlands utvecklingspolitik och utvecklingssamarbete. 
Finland strävar efter att främja utvecklingspolitikens konsekvens med andra politikområden, 
såsom migration, livsmedelstrygghet, handel och säkerhet. På utrikesministeriets webbplats 
konstateras att konsekvenserna för utvecklingsländerna ska bedömas och beaktas i besluts-
fattandet inom olika politikområden, och att ett politikområde inte kan kullkasta ett annat om-
rådes resultat.160 

Regeringsprogrammet som publicerades i juni stärkte ytterligare kopplingen mellan 
utvecklingspolitik och migrationspolitik. Enligt regeringsprogrammet ska det bilaterala 
ekonomiska biståndet till tredjeländer göras beroende av om landet tar emot sina medborga-
re som ska återsändas.161

Finland tar också hänsyn till invandringsfrågor i sina utvecklingssamarbetsprojekt. Fin-
land har till exempel understött IOM:s Mida Finnsom-program, där man utvecklar hälso- och 
sjukvården i Somalia med hjälp av experter inom hälso- och sjukvården i Finlands somaliska 
diaspora. På ett sjukhus i Hargeisa i Somaliland har man med stöd av projektet inrättat för-
lossnings-, dialys- och intensivvårdsavdelningar samt en tandklinik. Mida Finnsom-samarbe-
tet inleddes av det finska somaliska samfundet 2008. Under åren 2008–2022 har 90 soma-
liska experter från Finland arbetat i Somalia, och de har utbildat omkring 4 800 hälso- och 
sjukvårdsanställda i sitt forna hemland. Nu pågår det femte skedet av projektet (2022–2024), 
som Finland finansierar med 3 075 000 euro. Förutom i Somaliland stöder Finland IOM:s Mida 
Finnsom-program även i Puntland och i södra Somalia genom att finansiera dem med 6 400 000 
euro åren 2022–2025.162

Migrationskommunikation

Utrikesministeriet riktar också kommunikation till migranternas ursprungsländer, vars syfte är 
att ge information till personer som överväger att resa till Europa. Migrationskommunikationen 
syftar till att ge information om till exempel människosmuggling, asylsökande och återvändan-
de. Migrationskommunikationen kan också granska de bakomliggande orsakerna till migratio-
nen. Kommunikation som påverkar orsakerna till avresa kan syfta till att stärka exempelvis 
ungdomars känsla av social sammanhållning och möjligheter till inflytande.163

Situationen med instrumentaliserad migration vid östgränsen i slutet av sommaren 2023 kräv-
de också särskilt fokus i migrationskommunikationen. Kommunikationen till ursprungsländer 
inleddes på uppdrag av regeringen efter att regeringen beslutat att stänga en del av Finlands 
östra gräns. Huvudmålet var att en person som överväger att resa till Finland skulle fatta sitt 

160 Utrikesministeriet (odaterad b).
161 Statsrådet (2023).
162 Utrikesministeriet, e-post 12.2.2024; Utrikesministeriet (odaterad c).
163 Mezian (2019)
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beslut baserat på korrekt information, inte på smugglarnas och förmedlarnas marknadsföring. 
Inrikesministeriet ansvarade för produktionen av innehållet och den allmänna samordning-
en, och ansvaret delades med utrikesministeriet. Finland har inte tidigare genomfört liknande 
kampanjer. Målländerna för kommunikationen till ursprungsländer var Irak, Somalia, Belarus 
och Libanon. Innehållet varierade beroende på situationen, men i allmänhet fungerade stäng-
ningen av gränsen i sig som det mest effektiva huvudbudskapet. Som kommunikationskana-
ler användes bland annat riktad marknadsföring på Facebook, Instagram och Googles plattfor-
mar, TikTok, Telegram, inrikesministeriets webbplats, Finlands beskickningars kommunikation 
och intervjuer i medier. Den aktiva kommunikationen avslutades när situationen vid gränsen 
stabiliserades, men situationen följs upp kontinuerligt. Verksamheten kan snabbt startas upp 
igen vid behov.164

164 Inrikesministeriet, e-post 21.1.2025; Utrikesministeriet, e-post 14.1.2025.
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Europeiska migrationsnätverket (EMN) grundades genom Rådets beslut den 14 maj 2008. Rå-
det får ekonomiskt stöd från Europeiska unionen. Europeiska migrationsnätverkets mål är att 
tillgodose behovet av information om invandrings- och asylfrågor hos samfundets organ samt 
medlemsstaternas myndigheter och verk. EMN producerar aktuell, neutral, tillförlitlig och jäm-
förbar information som stöd för den politiska planeringen i Europeiska unionen och dess med-
lemsstater. EMN ger dessutom allmänheten information om de aktuella frågorna.

European Migration Network (EMN)
Finnish Immigration Service
P.O. BOX 10
FIN-00086 Finnish Immigration Service

+358 (0) 295 430 431
emn@migri.fi

www.emn.fi
ec.europa.eu/emn
 

Europeiska migrationsnätverket (EMN)
Migrationsverket
PB 10
00086 Migrationsverket
 
0295 430 431
emn@migri.fi
 
www.emn.fi
ec.europa.eu/emn 

ISBN 978-952-7427-59-0 (Häftad)
ISBN 978-952-7427-60-6 (PDF)

Permanent adress: 
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-7427-60-6

The EMN was established by Council Decision 2008/381/EC. It is financially supported by the 
European Union. The objective of the EMN is to meet the information needs of Community in-
stitutions and of Member States’ authorities and institutions by providing up-to-date, objective, 
reliable and comparable information on migration and asylum, with a view to supporting po-
licymaking in the European Union in these areas. The EMN also serves to provide the general 
public with such information.
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